



EDITAL Nº 01/2016
CONVÊNIO CBC Nº 40
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

INTRODUÇÃO.

O SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO, CNPJ nº 75.031.278/0001-25, através de seu Pregoeiro designado, torna público para conhecimento dos interessados que na data e local abaixo indicados fará realizar licitação na modalidade "PREGÃO ELETRÔNICO", **do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, RESPEITANDO OS VALORES DOS ITENS DE CADA LOTE** em sessão pública, no site www.bbmnet.com.br e para consulta no site do Santa Mônica Clube de Campo, (www.santamonica.rec.br), objetivando **Registro Preços por um período de 12 meses** para a aquisição de **materiais esportivos e equipamentos** para formação de atletas Olímpicos do SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO, conforme condições e especificações do Anexo I deste Edital, visando atender as necessidades deste Clube. O procedimento licitatório obedecerá, integralmente as Instruções Normativas da CBC de Nº 02, de 05 de Agosto de 2013 referente ao REGULAMENTO DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CLUBES – CBC e Nº 6, de 07 de junho de 2014, Nº 10, de 30 de outubro de 2014, todas disponíveis no site da CBC (www.cbc.com.br) e www.santamonica.rec.br, e as condições estabelecidas no presente instrumento convocatório e seus anexos.

CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

Início às 08h30 do dia 22/03/2016.

ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

As 17h do dia 04/04/2016

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:

As 17h01 do dia 04/04/2016

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:

As 09h00 do dia 06/04/2016



Local: www.bbmnet.com.br “Acesso Identificado no link - licitações”

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

As retificações deste edital, por iniciativa oficial ou provocada por eventuais impugnações, obrigarão a todos os licitantes, devendo ser divulgadas na página eletrônica (*home page*) da Bolsa Brasileira de Mercadorias – BBM (www.bbmnet.com.br), reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a modificação não alterar a formulação das propostas.

O edital se encontra disponível eletronicamente no site: www.santamonica.rec.br exposto para consulta no Departamento de Compras do **SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO**. Telefone de contato: (41) 3675-4244.

Os interessados poderão solicitar esclarecimentos ou formular impugnações acerca do objeto deste edital ou interpretação de qualquer de seus dispositivos por escrito, até **02 (dois) dias úteis anteriores à data do início da licitação**, no seguinte endereço:

SANTA MONICA CLUBE DE CAMPO

BR 116, km 06 Número 5000 – Bairro Mauá – Colombo PR Cep 83413-663

Convênio n°13

Fone: 41 - 3675-4244

A/C Ademir Ignacio Kotz – compras@santamonica.rec.br

Caberá ao Pregoeiro responder as impugnações e pedidos de esclarecimento deduzidos pelos potenciais licitantes antes da realização da sessão, com encaminhamento de cópia da resposta para todos os interessados por qualquer das formas previstas acima neste edital.

O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio da *INTERNET*, mediante condições de segurança – criptografia e autenticação – em todas as suas fases através do Sistema de Pregão Eletrônico (licitações) da Bolsa Brasileira de Mercadorias. www.bbmnet.com.br.

1 – OBJETO.

Tem por objeto o presente Edital de Pregão Eletrônico, aquisição de materiais esportivos e equipamentos para os atletas das modalidades: Equipamentos de musculação, Equipamentos de Ginástica Rítmica, Equipamentos de Natação, Tatami, Equipamentos de Avaliação Física, em estrita conformidade com as especificações descritas no Anexo I, o qual é parte integrante deste Edital de Licitação.



2- DISPOSIÇÕES PRELIMINARES.

2.1- O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio da **INTERNET**, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do **Sistema de Pregão Eletrônico (licitações) da Bolsa Brasileira de Mercadorias**.

2.2- Os trabalhos serão conduzidos por funcionário do **Santa Mônica Clube de Campo** denominado Pregoeiro, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo "Licitações" constante da página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias (www.bbmnet.com.br).

2.3- O presente Edital se submete integralmente ao disposto nos artigos 42 a 46 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, atendendo o direito de prioridade para a Microempresa e Empresa de Pequeno Porte para efeito do desempate quando verificado ao final da disputa de preços.

Art. 44. Nas licitações será assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte.

§ 1º Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores à proposta mais bem classificada.

§ 2º Na modalidade de pregão, o intervalo percentual estabelecido no § 1º deste artigo será de até 5% (cinco por cento) superior ao melhor preço.

Art. 45. Para efeito do disposto no art. 44 desta Lei Complementar, ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:

I - a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado;

II - não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma do inciso I do caput deste artigo, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese dos §§ 1º e 2º do art. 44 desta Lei Complementar, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;

III - no caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos §§ 1º e 2º do art. 44 desta Lei Complementar, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

§ 1º Na hipótese da não-contratação nos termos previstos no caput deste artigo, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

§ 2º O disposto neste artigo somente se aplicará quando a melhor oferta inicial não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.

§ 3º No caso de pregão, a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada será convocada para apresentar nova proposta no prazo máximo de 5 (cinco) minutos após o encerramento dos lances, sob pena de preclusão.



3 - RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DATA DO PREGÃO.

3.1 - O fornecedor deverá observar as datas e os horários limites previstos para a abertura da proposta, atentando também para a data e horário para início da disputa.

3.2 - Para efeito de disputa no decorrer do pregão, os lances deverão ser apresentados na moeda corrente nacional (real).

3.3 - A cotação de preços englobará todas as despesas relativas ao objeto do contrato, bem como os respectivos custos diretos e indiretos: entrega dos produtos, tributos de qualquer natureza incidentes sobre os serviços, remunerações, despesas fiscais e financeiras, seguros e serviços adicionais que recaia sobre o objeto da cotação prévia de preço. Nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços será considerada.

4 – ANEXOS.

4.1 - São partes integrantes deste Edital de Licitação e deverão ser considerados quando da elaboração da proposta os seguintes anexos:

ANEXO I- DESCRIÇÃO DO OBJETO

ANEXO II- FICHA TÉCNICA DESCRITIVA DO OBJETO

ANEXO III – MINUTA DE CONTRATO E FORNECIMENTO

ANEXO IV - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

ANEXO V MODELO DA DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE EMPREGADOS MENORES

ANEXO VI MODELO DA DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E ATENDIMENTO ÀS CONDIÇÕES DO EDITAL

ANEXO VII - MODELO DE DECLARAÇÃO DE SUPERVENIÊNCIA DECLARAÇÃO

ANEXO VIII DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO EM REGIME DE TRIBUTAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

ANEXO IX Declaração que não mantém em seu quadro societário integrantes da Diretoria, Conselho Deliberativo ou Conselho Fiscal do Santa Mônica Clube de Campo

ANEXO X Documentação para Cadastramento da empresa

5 - TIPO DE LICITAÇÃO

5.1 - O presente pregão eletrônico reger-se-á pelo **TIPO MENOR PREÇO GLOBAL OFERTADO POR LOTE INDEPENDENTE, RESPEITANDO OS VALORES INDIVIDUAIS DE CADA LOTE**. Objetivando o Registro de Preços – período 12 meses.

5.2 - Os fornecedores não estão obrigados a apresentarem propostas para todos os lotes, ou seja, poderão apresentar ofertas para apenas um dos lotes, conforme divisão apresentada no item 1 – OBJETO.



6 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO.

6.1 - Poderão participar do certame as pessoas jurídicas que atuem em ramo de atividade compatível com o objeto licitado, regularmente estabelecido no País.

6.2 - Não serão admitidas na licitação as empresas punidas, no âmbito da Administração Pública Estadual ou Federal, com as sanções prescritas nos incisos III e IV do art. 87 da Lei n.º 8.666/93.

6.3 - Não será permitida a participação na licitação de mais de uma empresa sob o controle de um mesmo grupo de pessoas, físicas ou jurídicas, bem como as empresas que tenham como sócio a integrante da Diretoria, do Conselho Deliberativo e do Conselho Fiscal do **Santa Mônica Clube de Campo**, seus cônjuges, companheiros, parentes consanguíneos ou afins, até o terceiro grau, ou empresas por estes controladas direta ou indiretamente.

6.4 - Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação para o respectivo credenciamento junto a Bolsa Brasileira de Mercadorias (BBM).

6.5 - É vedada a participação de empresa em forma de consórcios ou grupos de empresas.

6.6 - Não poderá participar da licitação a empresa que estiver sob falência, recuperação judicial, concurso de credores, dissolução, liquidação ou que esteja suspensa de licitar e/ou declarada inidônea pela Administração Pública direta ou indireta ou impedida legalmente.

6.7 - Somente será admitida a participação neste certame, de empresas que explorem ramo de atividade objeto desta licitação.

6.8 - Como requisito para a participação no Pregão Eletrônico, o licitante deverá manifestar, sob as penas da lei, em campo próprio do sistema eletrônico, o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste edital.

7 – DO CREDENCIAMENTO JUNTO À BOLSA BRASILEIRA DE MERCADORIAS.

7.1 - Somente poderão participar deste pregão eletrônico os licitantes devidamente credenciados junto ao provedor do Sistema por meio da página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias (www.bbmnet.com.br) ou através de uma Corretora associada.

7.2 - A participação do licitante no pregão eletrônico se dará por meio da Bolsa Brasileira de Mercadorias a qual deverá manifestar, em campo próprio do sistema, pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

7.3 - O credenciamento do licitante junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e na presunção de sua capacidade técnica para realização das operações inerentes ao pregão eletrônico.



7.4 - O custo de utilização do Sistema Eletrônico ficará a cargo do LICITANTE, conforme determinação da Bolsa Brasileira de Mercadorias.

7.5 - A taxa de utilização de Sistema constitui receita exclusiva da Bolsa para ressarcimento dos custos de desenvolvimento, atualização e manutenção do Sistema, nos termos do artigo 5º, inciso III, da Lei nº 10.520/2002, e não representa emolumentos ou tarifa pela prestação de serviços.

7.6 - O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.

7.7 - A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da Bolsa Brasileira de Mercadorias.

7.8 - É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo à Bolsa Brasileira de Mercadorias a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

8 - REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME.

8.1 - O certame será conduzido pelo Pregoeiro, com o auxílio da Comissão de Licitação, que terá, em especial, as seguintes atribuições:

- a) acompanhar os trabalhos da Comissão de Licitação;
- b) responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame;
- c) abrir as propostas de preços;
- d) analisar a aceitabilidade das propostas;
- e) desclassificar propostas indicando os motivos;
- f) conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de menor preço;
- g) verificar a habilitação dos proponentes concomitantemente a verificação da proposta comercial, ambas enviadas em envelope único;
- h) declarar o vencedor;
- i) receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos;
- j) elaborar a ata da sessão com o auxílio eletrônico;
- k) encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação;
- l) abrir processo administrativo para apuração de irregularidades visando a aplicação de penalidades previstas na legislação.

9 - DA CONEXÃO COM O SISTEMA E DA RESPONSABILIDADE DO LICITANTE.

9.1 - Observado o disposto no item 6 deste edital, a participação neste pregão eletrônico dar-se-á por meio da conexão do representante do licitante.



9.2 - O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

9.3 - Incumbirá, ainda, ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão eletrônico, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

9.4 - Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional poderá ser esclarecida ou através de uma corretora de mercadorias associada ou pelos telefones: Paulo-SP (11) 3293-0700, Curitiba-PR (41) 3320-7800, Porto Alegre-RS (51) 3216-3700, Uberlândia-MG (34) 3212-1433 e Rio de Janeiro (21) 2223-9612. A relação completa das corretoras de mercadorias vinculadas a Bolsa Brasileira de Mercadorias poderá ser obtida no site www.bbmnet.com.br, acesso corretoras. A relação completa das corretoras de mercadorias vinculadas a Bolsa Brasileira de Mercadorias poderá ser obtida no site www.bbmnet.com.br, acesso “corretoras associadas”.

10 – DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS NO SISTEMA.

10.1 - O encaminhamento de proposta para o sistema eletrônico, pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O Licitante será o responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances;

10.2 - A Proposta de Preços deverá ser elaborada e enviada, no formato padrão constante do Anexo II, contendo todas as informações solicitadas, por meio do sistema eletrônico, em tela específica, o qual deverá ser corretamente preenchida. **Não serão aceitas propostas com logomarca de empresas, telefone, nome do representante da empresa, carimbo do CNPJ, e-mail.**

10.3 - A PROPOSTA deverá conter o valor em moeda corrente nacional (real). A cotação de preços englobará todas as despesas relativas ao objeto do contrato, bem como os respectivos custos diretos e indiretos: tributos de qualquer natureza incidentes sobre os serviços, remunerações, fretes, despesas fiscais e financeiras, seguros e serviços adicionais que recaia sobre o objeto da licitação. Nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços será considerada.

10.4 - Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato convocatório. A proposta deverá limitar-se ao objeto desta licitação, sendo desconsideradas quaisquer alternativas de preço ou qualquer outra condição não prevista no Edital.



10.5 - A Proposta de Preços deverá conter todas as informações complementares necessárias, previstas no Anexo IV, para análise e julgamento do Pregoeiro.

10.6 - No preenchimento da proposta eletrônica deverão, obrigatoriamente, ser informadas, no campo próprio através de ficha técnica descritiva do serviço, Anexo II, as **ESPECIFICAÇÕES, com descrição minuciosa do produto**, e demais especificações do Anexo I. A não inserção dessas informações neste campo, contendo as especificações, implicará na desclassificação da proposta, face à ausência de informação suficiente para sua classificação.

10.7 - O objeto ofertado deverá estar totalmente dentro das especificações contidas no Anexo I;

10.8 - A validade da proposta será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

10.9 - Os licitantes poderão informar, em campo específico da ficha técnica descritiva do objeto, o seu regime tributário, a não inserção das informações não implicará na desclassificação do licitante, nem tampouco causará renúncia do direito disposto na Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 no caso de ME e EPP. A ficha técnica deve ser inserida em arquivo eletrônico no sistema (upload) pelo participante quando for feito o cadastramento da proposta inicial de preços.

11 - DA ABERTURA DAS PROPOSTAS E DA FORMULAÇÃO DE LANCES.

11.1 - A partir do horário previsto neste Edital terá início à sessão pública do Pregão Eletrônico, podendo os licitantes encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo o licitante imediatamente informado do seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.

11.2 - Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observados o horário fixado e as regras de aceitação dos mesmos.

11.3 - Só serão aceitos os lances cujos valores forem inferiores ao último registrado pelo próprio licitante no sistema. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

11.4 - Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do menor valor, vedada a identificação do detentor do lance até a fase de classificação, momento em que serão exibidos todos participantes.

11.5 - No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão Eletrônico, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízo dos atos realizados.

11.6 - Quando a desconexão persistir por tempo superior a (10) dez minutos, a sessão do Pregão Eletrônico será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos participantes, através de mensagem eletrônica (via chat) divulgando data e hora para a reabertura da sessão.

11.7 - A etapa de lances da sessão pública será encerrada mediante aviso de fechamento iminente dos lances (randômico manual), emitido pelo sistema eletrônico aos licitantes, após o que transcorrerá período de 01 (um) segundo até 30 (trinta) minutos, aleatoriamente determinado não podendo em hipótese alguma, as empresas apresentarem novos lances.

11.8 - Face à imprevisão do tempo extra, as Empresas participantes deverão estimar o seu valor mínimo de lance a ser ofertado, evitando assim, cálculos de última hora, que poderá resultar em uma disputa frustrada por falta de tempo hábil.

11.9 - Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a proposta e o valor estimado para a contratação.

12 - DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

12.1 - O julgamento obedecerá ao critério de MENOR PREÇO GLOBAL ofertado por LOTE Independente, objetivando o Registro de Preços – período 12 meses na forma do item 5.1.

12.2 – Obedecidas as exigências contidas nas presentes instruções o Pregoeiro anunciará como vencedor desta licitação o licitante detentor da proposta ou do lance de MENOR PREÇO, imediatamente após o encerramento da etapa de lances da sessão pública ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo Pregoeiro acerca da aceitação do lance de MENOR PREÇO. O valor contratado, nos termos do art. 65, § 1º da Lei 8.666/93, poderá ser alterado em até 25% (vinte e cinco por cento), com acréscimos ou supressões, nas mesmas condições contratuais, a critério do SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO. Considera-se inaceitável, para todos os fins aqui dispostos, a proposta que não atender às exigências fixadas neste Edital ou determinar preços manifestamente inexequíveis. Assim, quando necessário, o pregoeiro poderá solicitar ao licitante que demonstre a exequibilidade de seus preços.

12.3 - Poderá o pregoeiro, antes de anunciar o vencedor do lote, encaminhar, pelo sistema eletrônico contraproposta diretamente ao proponente que tenha apresentado o lance de menor preço, para que seja obtido melhor proposta, observando os critérios de julgamento, não se admitindo negociar condições diferentes daquelas previstas no edital.

12.4 - Se a proposta ou o lance de MENOR PREÇO não for aceitável, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua habilitação. Se for necessário, repetirá esse

procedimento, sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital.

12.5 - Ocorrendo a situação a que se refere o subitem 11.9 deste Edital, o Pregoeiro poderá negociar com o licitante para que seja obtido um MENOR VALOR verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua habilitação.

12.6 - Os licitantes que se enquadrarem no regime tributário de ME e EPP deverão se manifestar em momento apropriado do pregão, após a fase de lance, para se valer da possibilidade de desempate caso ocorra situação descrita nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar 123.

Art. 44. Nas licitações será assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte.

§ 1º Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores à proposta mais bem classificada.

§ 2º Na modalidade de pregão, o intervalo percentual estabelecido no § 1º deste artigo será de até 5% (cinco por cento) superior ao melhor preço.

Art. 45. Para efeito do disposto no art. 44 desta Lei Complementar, ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:

I - a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado;

II - não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma do inciso I do **caput** deste artigo, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese dos §§ 1º e 2º do art. 44 desta Lei Complementar, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;

III - no caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos §§ 1º e 2º do art. 44 desta Lei Complementar, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

§ 1º Na hipótese da não-contratação nos termos previstos no **caput** deste artigo, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

§ 2º O disposto neste artigo somente se aplicará quando a melhor oferta inicial não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.

§ 3º No caso de pregão, a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada será convocada para apresentar nova proposta no prazo máximo de 5 (cinco) minutos após o encerramento dos lances, sob pena de preclusão.

12.7 - Quando for constatado o empate, conforme estabelecem os Artigos 44 e 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, o pregoeiro aplicará os critérios para desempate em favor da microempresa ou empresa de pequeno porte. Após o desempate, poderá o pregoeiro ainda negociar um melhor preço caso ela não atinja o valor de referência definido pela administração pública.

12.8 - Da sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes, que estará disponível para consulta no endereço eletrônico (site) www.bbmnet.com.br.



13 - PROPOSTA ESCRITA.

13.1 - A Empresa vencedora, deverá enviar a Proposta de Preços escritos, no formato padrão fornecidos pelo SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO no ANEXO IV, ou modelo em papel timbrado da empresa licitante, contendo todas as informações solicitadas, com os valores oferecidos após a etapa de lances, rubricada em todas as folhas e a última assinada pelo Representante Legal da Empresa citado nos documentos de habilitação, em linguagem concisa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, no prazo estipulado no item deste Edital, contendo:

- *Razão Social da empresa;
- *CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica;
- *Inscrição Estadual;
- *Endereço completo, número de telefone e fax;
- *Número de agência de conta bancária;
- *Preço unitário e total do item, em algarismo e por extenso;
- *Prazo de garantia;
- *Prazo de validade da proposta: 60 dias;

13.2 – Nos preços propostos deverão estar incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação, os quais ficarão a cargo única e exclusivamente da CONTRATADA;

13.3 - O prazo de validade não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da abertura das propostas virtuais;

13.4 - Deverá constar especificação completa do produto possibilitando sua avaliação, totalmente conforme descrito no Anexo I, deste Edital;

13.5 - Deverá conter ainda, data e assinatura do Representante Legal da proponente;

13.6 - O objeto, rigorosamente de acordo com o ofertado nas propostas, deverá atender à totalidade da quantidade exigida pelo lote, não sendo aceitas aquelas que contemplem apenas parte do objeto, este prestado de acordo com a necessidade da Contratante.

13.7 - Atendidos todos os requisitos, será(ão) considerada(s) vencedora(s) a(s) licitante(s) que oferecer(em) o MENOR PREÇO GLOBAL por LOTE independente.

13.8 - Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste Edital ou com a legislação em vigor.

13.9 – AS PROPOSTAS QUE APRESENTAREM VALORES ACIMA DO ESTIMADO DE CADA ITEM DOS LOTES MENCIONADOS NESSE EDITAL SERÃO DESCLASSIFICADAS.



14 - DA HABILITAÇÃO.

Os documentos relativos à habilitação, solicitados nos itens 14.4.1, 14.4.2, 14.4.3, 14.4.4, 14.4.5 deste Edital, deverão ser remetidos pelos licitantes vencedores digitalizados para o e-mail compras@santamonica.rec.br, SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO, e posteriormente via Correio BR 116, km 06 Número 5000 – Bairro Mauá – Colombo PR Cep 83413-663 Convênio n°13. Fone: 41 - 3675-4244.

A/C Ademir Ignacio Kotz – compras@santamonica.rec.br

14.1 No prazo de 60 minutos a partir do encerramento da recepção dos lances, com posterior encaminhamento do original ou cópia autenticados, observados os prazos legais pertinentes.

14.2 - O licitante detentor da proposta ou do lance de MENOR PREÇO GLOBAL por LOTE, deverá encaminhar, no prazo máximo de **03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, contados da sua habilitação, os originais ou cópias autenticadas da documentação de habilitação prevista no item 14.4, juntamente com a Proposta de Preços (Anexo IV), para o seguinte endereço:

SANTA MONICA CLUBE DE CAMPO

BR 116, km 06 Número 5000 – Bairro Mauá – Colombo PR Cep 83413-663

Convênio n°13

Fone: 41 - 3675-4244

A/C Ademir Ignacio Kotz – compras@santamonica.rec.br

O não cumprimento do envio dos referidos documentos dentro do prazo acima estabelecido no item acima, acarretará desclassificação do licitante vencedor, devendo o Pregoeiro convocar a empresa que apresentou a proposta ou o lance subsequente.

14.3 - Os licitantes deverão apresentar os seguintes documentos de habilitação para participar do presente certame:

14.3.1 - HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- a) cédula de identidade;
- b) registro comercial, no caso de empresa individual;
- c) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- d) inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;
- e) inscrição no Simples Nacional, quando for o caso;



f) decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

14.3.2 - REGULARIDADE FISCAL:

- a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
- b) prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do participante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c) prova de regularidade para com a Fazenda Nacional (Débitos relativos a tributos federais, à Dívida Ativa da União e débitos relativos às Contribuições Previdenciárias), Estadual, Distrital ou Municipal do domicílio ou sede do participante, na forma da lei; prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, no cumprimento dos encargos instituídos por lei; declaração de que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos;
- d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.
- e) Prova de regularidade perante o INSS, mediante a apresentação da Certidão Negativa de Débitos CND ou prova de garantia em juízo de valor suficiente para pagamento do débito quando em litígio.

14.3.3 - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

- a) Certidões negativas de falências e concordatas expedidas pelos distribuidores da sede;
 - b) Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, substituíveis, apenas para a empresa constituída há menos de um ano, por Balanço de Abertura e Balancete de Verificação referente aos dois últimos meses anteriores à data de abertura do certame;
 - c) A boa situação financeira da empresa, em qualquer caso, será aferida de acordo com os seguintes índices econômicos:
 - Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), verificados através de demonstração contábil do último exercício social da licitante.
- As empresas que apresentarem resultado igual ou menor do que 1 (um), em qualquer dos índices relativos à boa situação financeira (Liquidez Geral (LG), Solvência Geral

(SG) e Liquidez Corrente (LC), deverão comprovar possuir patrimônio líquido não inferior a 10 % (dez por cento) do valor estimado da contratação, sob pena de inabilitação;

1) Índice de Liquidez Geral – LG, igual ou superior a 1,00 (um) calculado aplicando-se a seguinte fórmula:

$$LG = \frac{\text{ATIVO CIRCULANTE} + \text{ATIVO NÃO CIRCULANTE EXCETO O ATIVO PERMANENTE}}{\text{PASSIVO CIRCULANTE} + \text{NÃO CIRCULANTE}}$$

2) Índice de Liquidez Corrente - ILC, igual ou superior a 1,00 (um), calculado aplicando-se a seguinte fórmula:

$$ILC = \frac{\text{ATIVO CIRCULANTE}}{\text{PASSIVO CIRCULANTE}}$$

3) Índice de Solvência Geral – SG, igual ou superior a 1,00 (um), calculado aplicando-se a seguinte fórmula:

$$SG = \frac{\text{ATIVO TOTAL}}{\text{PASSIVO CIRCULANTE} + \text{NÃO CIRCULANTE}}$$

14.3.4 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

- Comprovação de Capacidade Técnica para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação através da apresentação de no mínimo 02 (dois) atestados de desempenho anterior, emitidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprovem ter executado, de forma satisfatória, os serviços pertinentes e compatíveis em características com o objeto ora licitado, com indicação do fornecimento, qualidade do material, do atendimento, cumprimento de prazos e demais condições do fornecimento.

14.3.5 - DECLARAÇÕES:

a) Declaração em papel timbrado da empresa de que reúne as condições de habilitação exigidas no edital e de que entregará toda a documentação exigida, no prazo estipulado, caso venha a ser convocado, de acordo com a ordem de classificação.

b) Declaração de inexistência de fatos impeditivos à sua habilitação, assinada pelo representante legal ou procurador do proponente, devidamente identificado



c) Declaração do licitante (Anexo V) de que não possui em seu quadro funcional nenhum menor de dezoito anos desempenhando trabalho noturno, perigoso ou insalubre ou qualquer trabalho por menor de dezesseis anos, na forma do artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal;

b) Declaração de seu pleno conhecimento, aceitação e de atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, conforme (Anexo VI);

e) Declaração do licitante de que não mantém em seu quadro diretivo componentes da Diretoria, do Conselho Deliberativo ou Conselho Fiscal do Santa Mônica Clube de Campo, seus cônjuges, companheiros ou parentes consanguíneos ou afins ou por adoção, até o terceiro grau (Anexo IX).

14.4.5.1 Os documentos necessários à habilitação poderão ser apresentados em:

a) via original,

b) por qualquer processo de cópia com a autenticação em cartório competente;

c) por publicação em órgão de imprensa oficial;

d) em cópias simples, desde que apresentados os originais que deverão ser confrontados pelo setor competente do SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO com os documentos originais e declarado que “confere com o original”.

14.5 - As certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistindo esse prazo, reputar-se-ão válidas por 90 (noventa) dias, contados de sua expedição.

14.6 - Constatado o atendimento das exigências previstas no Edital, o licitante será declarado vencedor, sendo-lhe adjudicado o objeto da licitação pelo próprio Pregoeiro, na hipótese de inexistência de recursos, ou pela AUTORIDADE COMPETENTE na hipótese de existência de recursos.

14.7 - Se o licitante desatender às exigências previstas no Edital, ou se a proposta de MENOR PREÇO não for aceitável, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua habilitação, repetindo esse procedimento sucessivamente, se for necessário, até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor.

14.8 - O presente Edital não implica em obrigatoriedade na contratação ou de aceite de quaisquer das propostas apresentadas, nem a de menor valor estimativo. A contratação do Participante vencedor pelo Santa Mônica Clube de Campo se dará, mediante verificação técnica dos itens do edital e análise específica que comprove sua conformidade com os padrões estabelecidos neste Edital. Observado e atendido os requisitos estabelecidos neste Edital e previstos na legislação aplicável, será celebrado o contrato de fornecimento.



15 DOS RECURSOS.

15.1 - O interesse do licitante em interpor recurso deverá ser manifestado, através do sistema eletrônico, imediatamente após a fase de habilitação, divulgada pelo Pregoeiro via chat, quando lhe será concedido o **prazo de 03 (três) dias úteis** para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados a apresentarem contrarrazões em igual prazo que correrá a partir do término do prazo do recorrente.

15.2 - Não serão conhecidas as impugnações e os recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo proponente.

15.3 - Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou quando não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente.

15.4 - A falta de manifestação imediata e motivada do licitante no momento oportuno (item 15.1) importará a decadência do direito de recurso e a adjudicação do objeto da licitação pelo Pregoeiro ao vencedor.

15.5 - O acolhimento do recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

15.6 - Os recursos serão dirigidos ao Pregoeiro, reconsiderando ou não sua decisão, no prazo de **05 (cinco) dias úteis**, encaminhará o Pregoeiro o recurso ao Presidente do Santa Mônica Clube de Campo, que a ratificará ou não, de forma fundamentada.

15.7 - Os recursos contra decisões do Pregoeiro não terão efeito suspensivo.

16 DA ADJUDICAÇÃO, DA HOMOLOGAÇÃO E DA CONTRATAÇÃO.

16.1 - Não sendo interposto recurso, o Pregoeiro adjudicará o objeto do certame ao licitante vencedor, com a posterior homologação do resultado pelo Presidente do SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO. Havendo interposição de recurso, após o julgamento, a AUTORIDADE COMPETENTE adjudicará e homologará o procedimento.

16.2 - Uma vez homologado o resultado da licitação pela autoridade competente, será o licitante vencedor convocado pelo SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO, por escrito, com uma antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, a firmar contrato específico visando a execução do objeto desta licitação nos termos da minuta do contrato (ANEXO III) que integra este Edital.

16.3 - O PROPONENTE VENCEDOR terá o prazo de **5 (cinco) dias úteis**, contados a partir da convocação, para assinar o contrato, quando deverá comparecer ao SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO. Este prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando

solicitado pelo PROPONENTE VENCEDOR durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado, aceito pelo SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO.

16.4 - Deixando o adjudicatário de assinar o contrato no prazo fixado, poderá o Pregoeiro, sem prejuízo da aplicação das sanções administrativas ao faltoso, examinar as ofertas subsequentes e a qualificação dos licitantes, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor.

16.5 - No ato da contratação, o PROPONENTE VENCEDOR deverá apresentar documento de procuração devidamente reconhecido em cartório, que habilite o seu representante a assinar o contrato em nome da empresa, quando for o caso.

16.6 - A assinatura do contrato estará condicionada à comprovação da regularidade da situação do PROPONENTE VENCEDOR, junto ao INSS e ao FGTS.

16.7 - Este Edital e seus anexos integrarão o Contrato firmado, independente de transcrição.

17 PRAZOS

17.1 - O prazo de vigência será fixado a partir da assinatura do contrato e terá a duração até a entrega efetiva do produto adquirido de acordo com a data estipulada no item 20.1.

18. DO PAGAMENTO.

18.1 Condições do pagamento: **após conferência do material por nota teste o pagamento ocorrerá em 15 (quinze) dias após a NF, dar entrada na tesouraria. Somente via boleto em nome da empresa, não podendo ser os boletos negociados pela factoring.**

18.2 - As faturas serão obrigatoriamente instruídas com as vias dos formulários de requisição emitidas pelo SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO.

18.3 - O pagamento só será efetuado após a necessária aceitação do SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO, devendo a empresa contratada apresentar, juntamente com a nota fiscal/fatura, a Certidão Negativa de Débito junto ao INSS atualizada. SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO não efetua pagamento antecipado, não sendo considerados os itens das propostas que assim se apresentarem.

18.4 - O valor declarado vencedor do objeto do pregão não sofrerá reajuste depois de homologado. Os pagamentos somente serão efetivados caso o licitante vencedor apresente situação regular em todas as certidões apresentadas.

18.5 - Os recursos orçamentários correrão por conta do Projeto Aquisição de Materiais Esportivos e Equipamentos na Formação e Desenvolvimento de Atletas Olímpicos, Convênio



nº 11, celebrado entre a Confederação Brasileira de Clubes - CBC e SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO.

19 DA ENTREGA DO OBJETO

20 Caso o participante vencedor, por si, seus empregados ou prepostos não cumpram qualquer das obrigações elencadas no contrato ou nos instrumentos que vierem a ser futuramente firmados pelas partes, ou não as cumprirem na forma, no prazo e com a qualidade que deles se espera, será aplicada a penalidade prevista no Anexo II – deste Edital.

21 Os produtos deverão ser entregues em **remessa única** após assinatura do contrato em **30 dias corridos**. Devendo a empresa notificar o Santa Mônica Clube de Campo, no prazo de 05 dias após assinatura, alteração de prazo, para fins de análise da comissão de licitação.

21.1 – Os produtos serão recebidos e aceitos após sumária inspeção realizada pelo fiscal do contrato designado pelo SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO.

21.2 - É de responsabilidade do licitante vencedor, a entrega dos produtos de acordo com as características apresentadas na proposta de preços; e de acordo com as condições de prazo e local pré-estabelecidos neste edital e seus anexos.

21.3 - O SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO poderá, a seu critério, recusar o recebimento do objeto desta licitação caso não atendam as especificações exigidas neste edital, neste caso, o licitante vencedor, obrigatoriamente, deverá efetuar a troca imediata do produto, sem qualquer tipo de ônus à contratante.

21.4 - A Contratada que tiver o material devolvido, terá 03 (três) dias para entregar novamente o mesmo. A não reposição neste prazo e caso ocorra uma segunda devolução poderá constituir motivo para rescisão contratual sem direito a qualquer indenização à Contratada sendo aplicado ainda às penas cabíveis.

21.5 – Será fixado por esta entidade um Período Adicional de Entrega de até 10 (dez) dias corridos, a partir da data limite de entrega, com incidência de multa de 1% (um por cento) ao dia sobre o valor total contratado. Não havendo a concretização da entrega do produto após o Período Adicional de Entrega, como estabelecido neste item, será imputada a multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor contratado e o contrato será resolvido de pleno direito, sem necessidade de notificação judicial ou extrajudicial.

21.6 - O recebimento provisório ou definitivo do objeto do Contrato não exclui a responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional, pela sua perfeita execução do Contrato.



21.7 – É vedado à contratada transferir as obrigações assumidas do presente contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem prévia e expressa autorização desta entidade.

21.8 - Salvo se houver exigência a ser cumprido pelo adjudicatário, o processamento da aceitação provisória ou definitiva deverá ficar concluído no prazo de 30 dias úteis, contados da entrada do respectivo requerimento no protocolo da repartição interessada.

21.9 - O documento fiscal apresentado pela empresa contratada deverá vir acompanhado da cópia da solicitação enviada pelo SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO.

22 - DAS PENALIDADES.

22.1 – O não cumprimento das condições técnicas, comerciais ou jurídicas estabelecidas nos instrumentos convocatório e contratual caracterizará o descumprimento das obrigações assumidas e poderá acarretar aos licitantes as seguintes penalidades:

I – advertência;

II – Multa;

III – suspensão temporária para participar dos processos seletivos da CBC e de suas entidades filiadas e, por consequência, de contratar com a mesma, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) meses.

20.1.1 – As penalidades previstas acima poderão ser aplicadas cumulativamente, sem prejuízo de aplicações de perdas e danos.

20.2 - Em caso de aplicação de multa, esta será graduada em até 30% (trinta por cento) do valor total do contrato ao vencedor que recuse a assinar o contrato nos prazos referidos no item 16.3 deste Edital, ou venha a rescindir antecipadamente o Compromisso firmado, garantida prévia e fundamentada defesa.

20.3 - Pelo atraso injustificado na execução do contrato, poderá o SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO aplicar à Contratada multa de 1% (um por cento), por dia, até o 30º (trigésimo) dia de atraso, e de até 30% (trinta por cento), no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, calculada sobre o valor do contrato ou da parcela não executada.

20.4 - As multas acima previstas serão descontadas, de logo, quando do pagamento de fatura(s) apresentada(s) pela Contratada, ou se, por este modo impossível, cobradas judicialmente, sendo aplicadas sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

20.5 - Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo.

20.6 - Demais condições contratuais constam da Minuta anexa a este Edital (ANEXO III).

21 - DISPOSIÇÕES GERAIS.

21.1 - É facultada ao Pregoeiro ou à autoridade superior, promover em qualquer fase da licitação, diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta.

21.2 - A presente licitação poderá ser revogada por razões de interesse da entidade decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, ou anulado no todo ou em parte por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiro, sem que caiba aos licitantes qualquer direito a reclamação ou indenização por esses fatos.

21.3 - O proponente que vier a ser contratado ficará obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessário, por conveniência do SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO, dentro do limite permitido por Lei.

21.4 - Na contagem dos prazos estabelecidos neste edital, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento.

21.5 - O proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclassificação do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisão do contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.

21.6 - Os proponentes intimados para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais deverão fazê-lo no prazo determinado pelo Pregoeiro, sob pena de desclassificação/inabilitação.

21.7 - O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do proponente, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta.

21.8 - As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os proponentes, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.

21.9 - As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponentes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento ou, ainda, mediante publicação na página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias – BBM e do SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO.

21.10 - A participação do proponente nesta licitação implica em aceitação de todos os termos deste Edital.



21.11 - Não cabe à Bolsa Brasileira de Mercadorias qualquer responsabilidade pelas obrigações assumidas pelo fornecedor com o licitador, em especial com relação à forma e às condições de entrega dos bens ou da prestação de serviços e quanto à quitação financeira da negociação realizada.

21.12 - A documentação apresentada para fins de habilitação da Empresa vencedora fará parte dos autos da licitação e não será devolvida ao proponente.

21.13 - Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário e local anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação do Pregoeiro em contrário.

21.14 - A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

21.15 - Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com auxílio da Comissão de Licitação.

21.16 O foro de Curitiba/PR fica eleito para solucionar as questões atinentes a esta licitação ou a atos dela decorrentes, não prevalecendo qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

21.17 Para fins de análise técnica aos produtos licitados no lote equipamentos, deverá ser enviado juntamente com a documentação na fase da habilitação o catálogo ao **SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO**.

21.18 Os custos referentes a transações de transporte e hospedagem, deverão ser destinadas ao **Santa Mônica Clube de Campo**.

22 DISPOSIÇÕES FINAIS.

22.1 - Os prazos mencionados neste edital, bem como nas respectivas propostas, somente terão início e término em dia do expediente da área administrativa do **SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO**, e serão sempre considerados em dias corridos, salvo se outra forma for prevista.

22.1.1 - Para efeito de aplicação do previsto neste subitem os prazos indicados para quaisquer atos do procedimento licitatório, inclusive o da validade das propostas, serão considerados prorrogados para o primeiro dia útil subsequente, se recaírem em data em que não haja expediente no **SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO**.

22.2 - O pregoeiro poderá subsidiar-se em pareceres emitidos por técnicos ou especialistas no assunto objeto desta licitação.

22.3 - O resultado da licitação será divulgado mediante aviso no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br e www.santamonica.rec.br



22.4 - Respeitados os prazos legais e os direitos dos licitantes, o pregoeiro, a qualquer tempo, antes da abertura das propostas, poderá, motivadamente, proceder a alterações concernentes à licitação ora regulada, por sua iniciativa, disponibilizando no sistema as informações necessárias e determinando, ainda, quando necessário, o adiamento do recebimento e/ou da abertura das propostas.

22.5 - O pregoeiro e sua Comissão de Licitação encontram-se à disposição para esclarecimento de dúvidas ou informações complementares no endereço:

SANTA MONICA CLUBE DE CAMPO

- BR 116, km 06 Número 5000 – Bairro Mauá – Colombo Pr Cep 83413-663 **Convênio nº33**
- **Fone: 41 - 3675-4244**
- **A/C Ademir Ignacio Kotz – compras@santamonica.rec.br**

O pregoeiro não se responsabilizará por e-mails que, por qualquer motivo, não forem recebidos por ele em virtude de problemas no servidor ou navegador, tanto do SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO, quanto do emissor.

Colombo, 22 de Março de 2016.

Aniceto Zanuzzo
Presidente Santa Mônica Clube de Campo

Daniel Helton da Silva
Pregoeiro



ANEXO I - DESCRIÇÃO DO OBJETO

Modalidade de Licitação EQUIPAMENTOS DE MUSCULAÇÃO	Lote 01
--	----------------

- Contratação de empresa para fornecimento de **EQUIPAMENTOS DE MUSCULAÇÃO**.
- O material relacionado deverá seguir as descrições e quantidades, devendo atender as características técnicas de cada produto conforme edital.
- Os valores mencionados de cada item do lote não deve estar acima do que esta informado no certame.
- A empresa **DEVERÁ PROMOVER A INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE MUSCULAÇÃO** no local informando pelo Santa Mônica Clube de Campo.

Nº	Produto	Especificação	Unid	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
01	Medicine Ball	Modelo de referência: Bola de medicinebol de 1k, 2k, 3k, 4k, 5k, confeccionada em borracha Garantia 12 meses	Conjunto	2	R\$ 573,76	R\$ 1.147,52
02	Medicine Ball ZVO Series	Modelo de referência: Superfície texturizada para melhor pegada. Borracha virgem. Miolo Sólido Garantia 12 meses	Conjunto	2	R\$ 2.523,36	R\$ 5.046,72
03	Corda Naval 38	Modelo de referência: Corda naval para treinamento funcional de ondulação com 10m. Com uma variedade de exercícios a serem aplicados, a corda naval é própria para treinamento de força e condicionamento geral para qualquer tipo de pessoa, independente de idade ou nível físico. Possui 38 mm de espessura, 10 metros de comprimento e aproximadamente 8 kg. Com pegadas emborrachadas nas ponta e protetor no centro. Pode ser	un	2	R\$ 336,60	R\$ 673,20

		usado em exercícios de Cross Fit. Garantia 12 meses				
04	Corda Naval 48	Modelo de referência: Corda naval com trança balanceada não rotativa, o que aumenta a durabilidade com relação a corda torcida. Modelo para uso a partir do nível intermediário e preferencialmente masculino pois o diâmetro e peso da corda são maiores. Não distorce. Durabilidade moderada e resistência à umidade. Baixa resistência aos raios UV. Excelente Flexibilidade e maciez. Moderada capacidade de “pega” (grip) Peso específico 0,92 g/dm ³ . Corda naval trançada para treinamento funcional de ondulação com 12m x 48mm. Garantia 12 meses	un	2	R\$ 866,26	R\$ 1.732,52
05	Ketball	Modelo de referência: Kettlebell – 4kg, 6kg, 8kg, 10kg, 12kg, 14kg, 16kg, 18kg, 20kg, 22kg, 24kg – 2 unidades de cada (Conjunto com 11). Construída em ferro sólido com a superfície em acabamento em borracha durável.	Conjunto	2	R\$ 2.192,24	R\$ 4.384,48
06	Fita de Suspensão	Modelo de referência: Fita de Suspensão equipado com alças de borracha de nível comercial, um circuito equalizador Kevlar e travas de comprimento de fácil ajuste. MOSQUETAO DE TRAVA: Resistência à corrosão, trava de segurança leve e projetada para suportar 400lb (181,44kg), ALCAS DE BORRACHA DE NÍVEL COMERCIAL: Ergonômica e fácil de limpar, CIRCULO EQUALIZADOR DUPONT KEVLAR: Ultra resistente para uso prolongado e recurso autonivelante que fornece um bloqueio de propriedade que aumenta a segurança	un	6	R\$ 659,30	R\$ 3.955,80

		AJUSTE DE TRAVA DE COMPRIMENTO: Mecanismo de deslizamento de aço discreto para ajuste, aumentando o conforto e a facilidade de ajuste. Suporta com segurança usuários com 158,76 Kg.				
07	Bancos para pliometria	Modelo de referência: Bancos para pliometria – 30cm – 45cm – 60cm – 75cm – 4 unidades de cada (conjunto).	conjunto	4	R\$ 2.065,67	R\$ 8.262,68
08	Gaiola para agachamento	Modelo de referência: Gaiola para Agachamento – Dimensões, 250 cm x 131 cm x 242,5 cm (CxLxA) - Carga máxima 360 kg. Peso do equipamento 280 kg	Un	2	R\$ 6.983,76	R\$ 13.967,52
10	Banco supino reto	Modelo de referência: Bancos – Supino Reto – Dimensões 148,5 cm x 174,5 cm x 134 cm (CxLxA). Carga máxima 250 kg. Peso do equipamento 70 kg	Un	4	R\$ 3.178,59	R\$ 12.714,36
11	Banco livre regulável	Modelo de referência: Banco Livre regulável – Dimensões 137,2 cm x 73,7 cm x 43,2 cm (CxLxA). Peso do equipamento 31,8 kg. Peso máximo do usuário 225 kg.	Un	2	R\$ 2.027,56	R\$ 4.055,12
12	Banco livre	Modelo de referência: Banco Livre – Dimensões 121,9 cm x 61 cm x 43,2 cm (CxLxA). Carga máxima 225 kg. Peso do equipamento 21,4 kg.	Un	2	R\$ 1.142,16	R\$ 2.284,32
13	Banco para dorsal	Modelo de referência: Banco para Dorsal – Dimensões 121,9 cm x 88,9 cm x 114,3 cm (CxLxA). Carga máxima 135 kg. Peso do equipamento 44,1 kg.	Un	2	R\$ 2.558,80	R\$ 5.117,60
14	Banco para abdominal infra	Modelo de referência: Banco para Abdominal Infra – Dimensões 132,1 cm x 91,4 cm x 109,2 cm (CxLxA). Peso 41,8 kg. Peso máximo usuário 150 kg.	Un	2	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00
15	Maquina peso livre supino	Modelo de referência: Máquinas articuladas (para peso livre) – Supino - Dimensões	Un	2	R\$ 10.288,68	R\$ 20.577,36

	<p>109,5 cm x 131 cm x 145,5 cm (CxLxA) - Carga máxima teórica 107,5 kg - Peso do equipamento 234 kg – Estrutura: Estrutura tubular com espessura de 3 a 6 mm. Estrutura em chapas de aço com espessura de 3 a 8 mm. Sistema robotizado com corte a laser. Pintura Tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante, decapante, ativador/refinador, fosfato de zinco e passivador). Pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de dois estágios a 235 °C. Solda TIG / MIG robotizada que garante qualidade em aparência e resistência. Assentos Encostos e assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada para garantir conforto e durabilidade. Encosto com formato anatômico que estabiliza a coluna durante o exercício. Revestimento em couro ecológico e costura reforçada. Couro ecológico Superfície impermeável (exceto na costura). Tratamento UV para maior vida útil. Espessura: 0,67 mm. Tensão de ruptura longitudinal: 436 N / 5 cm. Tensão de ruptura transversal: 233 N / 5 cm. Resistência ao rasgo longitudinal: 44 N. Resistência ao rasgo transversal: 30 N. Flamabilidade auto-extinguível. Carga Torre de carga composta por placas de pesos com 10 kg. Sistema de a carga adicional facionada que permite incrementos de 2,5 kg, 5 kg ou 7,5 kg. Ideal para treinamento iniciantes, reabilitação, idosos e alto rendimento. Haste seletora de carga Haste em aço temperado de alta resistência. Barras-guia dos pesos Barra guia das torres de pesos em aço revestidas em cromo duro. Sistema flexível de auto-alinhamento das hastes que garante facilidade de montagem e evita travamento dos pesos. Buchas deslizantes em polímero com aditivo em teflon garante um movimento agradável.</p>				
--	---	--	--	--	--

		<p>Cabo de aço Cabo de aço com espessura de 6 mm. Acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 na cor preta de alta durabilidade. Cabo de aço com limite de ruptura de 1500 kg. Acabamento/encosto Carenagem traseira do encosto com alta resistência mecânica em Polietileno Rotomoldado. Sistema de Ajuste Sistema de ajuste e regulagem bem sinalizada de fácil identificação e manuseio. Sistema de seleção de carga bem identificado em alumínio anodizado imantado. Limitador de pino em cabo elástico em espiral que evita perda do pino de seleção. Fixação dos encostos e assentos Sistema de porca-garra de fácil ajuste e alta resistência. Manoplas Manoplas anatômicas em borracha que garante um toque macio. Apoio para pés Base de apoio para os pés em aço com cobertura em chapa alumínio com textura antiderrapante para maior segurança. Facilidades Porta-objeto com amplo espaço (260 mm x 80 mm x 40 mm [CxLxA]) para armazenar objetos como: celular, Ficha de Treino, Chaves e MP3 Player. Porta-squeeze / Coqueteleira. Porta Higienizador. Instruções Adesivos bem localizados com instruções de utilização e músculos recrutados. Três opções de cores de estrutura metálica Prata geadada, Preto e Cinza. Duas opções de cores para encostos e assentos Preto e Cinza. Três opções de cores da carenagem de torre Preto, Cinza e Translúcido.</p>				
16	Maquina peso livre remada	<p>Modelo de referência: Máquinas articuladas (para peso livre) – Remada - Dimensões 147,5 cm x 115 cm x 145,5 cm (CxLxA). Carga máxima teórica</p>	Un	2	R\$ 9.199,30	R\$ 18.398,60



	<p>97,5 kg. Peso do equipamento 240 kg. Estrutura Estrutura tubular com espessura de 3 a 6 mm. Estrutura em chapas de aço com espessura de 3 a 8 mm. Sistema robotizado com corte a laser. Pintura Tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante, decapante, ativador/refinador, fosfato de zinco e passivador). Pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de dois estágios a 235 °C. Solda Solda TIG / MIG robotizada que garante qualidade em aparência e resistência. Assentos Encostos e assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada para garantir conforto e durabilidade. Encosto com formato anatómico que estabiliza a coluna durante o exercício. Revestimento em couro ecológico e costura reforçada. Couro ecológico Superfície impermeável (exceto na costura). Tratamento UV para maior vida útil. Espessura: 0,67 mm. Tensão de ruptura longitudinal: 436 N / 5 cm. Tensão de ruptura transversal: 233 N / 5 cm. Resistência ao rasgo longitudinal: 44 N. Resistência ao rasgo transversal: 30 N. Flamabilidade auto-extinguível. Carga Torre de carga composta por placas de pesos com 10 kg. Sistema de carga adicional facionada que permite incrementos de 2,5 kg, 5 kg ou 7,5 kg. Ideal para treinamento iniciantes, reabilitação, idosos e alto rendimento. Haste seletora de carga Haste em aço temperado de alta resistência. Barras-guia dos pesos Barra guia das torres de pesos em aço revestidas em cromo duro. Sistema flexível de auto-alinhamento das hastes que garante facilidade de montagem e evita travamento dos pesos. Buchas deslizantes em polímero com aditivo em teflon garante um movimento agradável. Cabo de aço Cabo de aço com espessura de 6 mm. Acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 na</p>				
--	--	--	--	--	--

		<p>cor preta de alta durabilidade. Cabo de aço com limite de ruptura de 1500 kg. Acabamento/encosto Carenagem traseira do encosto com alta resistência mecânica em Polietileno Rotomoldado. Sistema de Ajuste Sistema de ajuste e regulagem bem sinalizada de fácil identificação e manuseio. Sistema de seleção de carga bem identificado em alumínio anodizado imantado. Limitador de pino em cabo elástico em espiral que evita perda do pino de seleção. Fixação dos encostos e assentos</p> <p>Sistema de porca-garra de fácil ajuste e alta resistência.</p> <p>Manoplas</p> <p>Manoplas anatômicas em borracha que garante um toque macio. Apoio para pés Base de apoio para os pés em aço com cobertura em chapa alumínio com textura antiderrapante para maior segurança. Facilidades Porta-objeto com amplo espaço (260 mm x 80 mm x 40 mm [CxLxA]) para armazenar objetos como: celular, Ficha de Treino, Chaves e MP3 Player. Porta-squeeze / Coqueteleira. Porta Higienizador. Instruções Adesivos bem localizados com instruções de utilização e músculos recrutados. Três opções de cores de estrutura metálica Prata geadada, Preto e Cinza. Duas opções de cores para encostos e assentos Preto e Cinza. Três opções de cores da carenagem de torre Preto, Cinza e Translúcido.</p>				
17	Maquina peso livre puxada	<p>Modelo de referência: Máquinas articuladas (para peso livre) – Puxada: Dimensões 121,5 cm x 118 cm x 230 cm (CxLxA). Carga máxima teórica 107,5 kg. Peso do equipamento 231 kg. Estrutura Estrutura tubular com espessura de 3 a 6 mm. Estrutura em chapas de aço com espessura de 3 a 8 mm. Sistema robotizado com corte a laser. Pintura Tratamento de</p>	Un	2	R\$ 8.579,51	R\$ 17.159,02

	<p>superfície com 8 banhos (desengraxante, decapante, ativador/refinador, fosfato de zinco e passivador). Pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de dois estágios a 235 °C. Solda Solda TIG / MIG robotizada que garante qualidade em aparência e resistência. Assentos Encostos e assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada para garantir conforto e durabilidade. Encosto com formato anatômico que estabiliza a coluna durante o exercício. Revestimento em couro ecológico e costura reforçada. Couro ecológico Superfície impermeável (exceto na costura). Tratamento UV para maior vida útil. Espessura: 0,67 mm. Tensão de ruptura longitudinal: 436 N / 5 cm. Tensão de ruptura transversal: 233 N / 5 cm. Resistência ao rasgo longitudinal: 44 N. Resistência ao rasgo transversal: 30 N. Flamabilidade auto-extinguível.</p> <p>Carga</p> <p>Torre de carga composta por placas de pesos com 10 kg. Sistema de a carga adicional facionada que permite incrementos de 2,5 kg, 5 kg ou 7,5 kg. Ideal para treinamento iniciantes, reabilitação, idosos e alto rendimento. Haste seletora de carga Haste em aço temperado de alta resistência. Barras-guia dos pesos Barra guia das torres de pesos em aço revestidas em cromo duro. Sistema flexível de auto-alinhamento das hastes que garante facilidade de montagem e evita travamento dos pesos. Buchas deslizantes em polímero com aditivo em teflon garante um movimento agradável.</p> <p>Cabo de aço</p> <p>Cabo de aço com espessura de 6 mm. Acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 na cor preta de alta durabilidade. Cabo de aço com limite de ruptura de 1500 kg.</p> <p>Acabamento/encosto</p>				
--	--	--	--	--	--

		<p>Carenagem traseira do encosto com alta resistência mecânica em Polietileno Rotomoldado. Sistema de Ajuste Sistema de ajuste e regulagem bem sinalizada de fácil identificação e manuseio. Sistema de seleção de carga bem identificado em alumínio anodizado imantado. Limitador de pino em cabo elástico em espiral que evita perda do pino de seleção. Fixação dos encostos e assentos</p> <p>Sistema de porca-garra de fácil ajuste e alta resistência. Manoplas</p> <p>Manoplas anatômicas em borracha que garante um toque macio. Apoio para pés Base de apoio para os pés em aço com cobertura em chapa alumínio com textura antiderrapante para maior segurança. Facilidades Porta-objeto com amplo espaço (260 mm x 80 mm x 40 mm [CxLxA]) para armazenar objetos como: celular, Ficha de Treino, Chaves e MP3 Player. Porta-squeeze / Coqueteleira. Porta Higienizador. Instruções Adesivos bem localizados com instruções de utilização e músculos recrutados. Três opções de cores de estrutura metálica Prata geada, Preto e Cinza. Duas opções de cores para encostos e assentos Preto e Cinza. Três opções de cores da carenagem de torre Preto, Cinza e Translúcido.</p>				
18	Maquina peso livre leg press	<p>Modelo de referência: Máquinas articuladas (para peso livre) – Leg Press: Dimensões 220,2 cm x 111,1 cm x 204 cm (CxLxA). Carga máxima teórica 207,5 kg. Peso do equipamento 512kg. Estrutura Tubular com espessura de 3 a 6 mm. Estrutura em chapas de aço com espessura de 3 a 8 mm. Sistema robotizado com corte a laser. Pintura Tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante, decapante, ativador/refinador, fosfato de zinco e</p>	Un	2	R\$ 12.385,71	R\$ 24.771,42

	<p>passivador). Pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de dois estágios a 235 °C. Solda TIG / MIG robotizada que garante qualidade em aparência e resistência. Assentos Encostos e assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada para garantir conforto e durabilidade. Encosto com formato anatômico que estabiliza a coluna durante o exercício. Revestimento em couro ecológico e costura reforçada. Couro ecológico Superfície impermeável (exceto na costura). Tratamento UV para maior vida útil. Espessura: 0,67 mm. Tensão de ruptura longitudinal: 436 N / 5 cm. Tensão de ruptura transversal: 233 N / 5 cm. Resistência ao rasgo longitudinal: 44 N. Resistência ao rasgo transversal, reabilitação, idosos e alto rendimento. Carga Torre de carga composta por placas de pesos com 10 kg. Sistema de carga adicional fracionada que permite incrementos de 2,5 kg ou 7,5 kg. Ideal para treinamento iniciantes, reabilitação, idosos e alto rendimento. Haste seletora de carga Haste em aço temperado de alta resistência. Barras-guia dos pesos Barra guia das torres de pesos em aço revestidas em cromo duro. Sistema flexível de auto alinhamento das hastes que garante facilidade de montagem e evita travamento dos pesos. Buchas deslizantes em polímero com aditivo em teflon garante um movimento agradável. Cabo de aço Com espessura de 6 mm. Acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 na cor preta de alta durabilidade. Cabo de aço com limite de ruptura de 1500 kg. Sistema de Ajuste Sistema de ajuste e regulagem bem sinalizada de fácil identificação e manuseio. Sistema de seleção de carga bem identificado em alumínio anodizado imantado.</p>				
--	--	--	--	--	--

		<p>Limitador de pino em cabo elástico em espiral que evita perda do pino de seleção. Fixação dos encostos e assentos</p> <p>Sistema de porca-garra de fácil ajuste e alta resistência.</p> <p>Manoplas</p> <p>Anatômicas em borracha que garante um toque macio.</p> <p>Apoio para pés Base de apoio para os pés em aço com cobertura em chapa alumínio com textura antiderrapante para maior segurança. Facilidades Porta-objetos com amplo espaço (510 mm x 130 mm x 45 mm CxLxA) para armazenar objetos como: celular, Ficha de Treino, Chaves e MP3 Player. Porta-squeeze / Coqueteleira. Porta Higienizador. Instruções Adesivos bem localizados com instruções de utilização e músculos recrutados. Duas opções de cores de estrutura metálica Prata geadada e Preto. Duas opções de cores para encostos e assentos Preto e Cinza. Três opções de cores da carenagem de torre Preto, Cinza e Translúcido.</p>				
19	Maquina com baterias cadeiras extensoras	<p>Modelo de referência: Máquinas com bateria de pesos – Cadeira Extensora: Dimensões 120 cm x 97 cm x 145,5 cm (CxLxA). Carga máxima teórica 127,5 kg. Peso do equipamento 281 kg. Estrutura Estrutura tubular com espessura de 3 a 6 mm. Estrutura em chapas de aço com espessura de 3 a 8 mm. Sistema robotizado com corte a laser. Pintura Tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante, decapante, ativador/refinador, fosfato de zinco e passivador). Pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de dois estágios a 235 °C. Solda TIG / MIG robotizada que garante qualidade em aparência e resistência.</p> <p>Assentos</p>	un	2	R\$ 9.428,94	R\$ 18.857,88



	<p>Encostos e assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada para garantir conforto e durabilidade. Encosto com formato anatômico que estabiliza a coluna durante o exercício. Revestimento em couro ecológico e costura reforçada. Couro ecológico Superfície impermeável (exceto na costura). Tratamento UV para maior vida útil. Espessura: 0,67 mm. Tensão de ruptura longitudinal: 436 N / 5 cm. Tensão de ruptura transversal: 233 N / 5 cm. Resistência ao rasgo longitudinal: 44 N. Resistência ao rasgo transversal: 30 N. Flamabilidade auto-extinguível. Carga Torre de carga composta por placas de pesos com 10 kg. Sistema de acarga adicional facionada que permite incrementos de 2,5 kg, 5 kg ou 7,5 kg. Ideal para treinamento iniciantes, reabilitação, idosos e alto rendimento. Haste seletora de carga Haste em aço temperado de alta resistência. Barras-guia dos pesos Barra guia das torres de pesos em aço revestidas em cromo duro. Sistema flexível de auto-alinhamento das hastes que garante facilidade de montagem e evita travamento dos pesos. Buchas deslizantes em polímero com aditivo em teflon garante um movimento agradável. Cabo de aço Cabo de aço com espessura de 6 mm. Acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 na cor preta de alta durabilidade. Cabo de aço com limite de ruptura de 1500 kg. Acabamento/encosto Carenagem traseira do encosto com alta resistência mecânica em Polietileno Rotomoldado. Sistema de Ajuste Sistema de ajuste e regulagem bem sinalizada de fácil identificação e manuseio. Sistema de seleção de carga bem identificado em alumínio anodizado imantado. Limitador de pino em cabo elástico em espiral que evita perda do pino de seleção. Fixação dos encostos e assentos Sistema de</p>				
--	--	--	--	--	--

		<p>porca-garra de fácil ajuste e alta resistência. Manoplas Manoplas anatômicas em borracha que garante um toque macio. Apoio para pés Base de apoio para os pés em aço com cobertura em chapa alumínio com textura antiderrapante para maior segurança. Facilidades Porta-objeto com amplo espaço (260 mm x 80 mm x 40 mm [CxLxA]) para armazenar objetos como: celular, Ficha de Treino, Chaves e MP3 Player. Porta-squeeze / Coqueteleira. Porta Higienizador. Instruções Adesivos bem localizados com instruções de utilização e músculos recrutados. Três opções de cores de estrutura metálica Prata gada, Preto e Cinza. Duas opções de cores para encostos e assentos Preto e Cinza. Três opções de cores da carenagem de torre Preto, Cinza e Translúcido</p>				
20	Maquina com baterias cadeira flexora	<p>Modelo de referência: Máquinas com bateria de pesos – Cadeira Flexora: Dimensões 149 cm x 97 cm x 145,5 cm (CxLxA). Carga máxima teórica 127,5 kg. Peso do equipamento 292 kg. Estrutura Estrutura tubular com espessura de 3 a 6 mm. Estrutura em chapas de aço com espessura de 3 a 8 mm. Sistema robotizado com corte a laser. Pintura Tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante, decapante, ativador/refinador, fosfato de zinco e passivador). Pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de dois estágios a 235 °C. Solda TIG / MIG robotizada que garante qualidade em aparência e resistência. Assentos Encostos e assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada para garantir conforto e durabilidade. Encosto com formato anatômico que estabiliza a coluna durante o exercício. Revestimento em couro ecológico e costura reforçada. Couro ecológico</p>	Un	2	R\$ 13.796,06	R\$ 27.592,12

	<p>Superfície impermeável (exceto na costura). Tratamento UV para maior vida útil. Espessura: 0,67 mm. Tensão de ruptura longitudinal: 436 N / 5 cm. Tensão de ruptura transversal: 233 N / 5 cm. Resistência ao rasgo longitudinal: 44 N. Resistência ao rasgo transversal: 30 N. Flamabilidade auto-extinguível. Carga Torre de carga composta por placas de pesos com 10 kg. Sistema de a carga adicional facionada que permite incrementos de 2,5 kg, 5 kg ou 7,5 kg. Ideal para treinamento iniciantes, reabilitação, idosos e alto rendimento. Haste seletora de carga Haste em aço temperado de alta resistência. Barras-guia dos pesos Barra guia das torres de pesos em aço revestidas em cromo duro. Sistema flexível de auto-alinhamento das hastes que garante facilidade de montagem e evita travamento dos pesos. Buchas deslizantes em polímero com aditivo em teflon garante um movimento agradável. Cabo de aço Cabo de aço com espessura de 6 mm. Acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 na cor preta de alta durabilidade. Cabo de aço com limite de ruptura de 1500 kg. Acabamento/encosto Carenagem traseira do encosto com alta resistência mecânica em Polietileno Rotomoldado. Sistema de Ajuste Sistema de ajuste e regulagem bem sinalizada de fácil identificação e manuseio. Sistema de seleção de carga bem identificado em alumínio anodizado imantado. Limitador de pino em cabo elástico em espiral que evita perda do pino de seleção. Fixação dos encostos e assentos Sistema de porca-garra de fácil ajuste e alta resistência. Manoplas Manoplas anatômicas em borracha que garante um toque macio. Apoio para pés Base de apoio para os pés em aço com cobertura em chapa alumínio com textura antiderrapante para maior segurança. Facilidades Porta-</p>				
--	---	--	--	--	--

		objeto com amplo espaço (260 mm x 80 mm x 40 mm [CxLxA]) para armazenar objetos como: celular, Ficha de Treino, Chaves e MP3 Player. Porta-squeeze / Coqueteleira. Porta Higienizador. Instruções Adesivos bem localizados com instruções de utilização e músculos recrutados. Três opções de cores de estrutura metálica Prata geadada, Preto e Cinza. Duas opções de cores para encostos e assentos Preto e Cinza. Três opções de cores da carenagem de torre Preto, Cinza e Translúcido.				
21	Crossover	<p>Modelo de referência: Máquinas com bateria de pesos – Crossover Angular: Dimensões 340,5 cm x 77,5 cm x 226 cm (CxLxA). Carga Máxima Teórica 120 kg (cada torre). Peso do equipamento 752 kg. Estrutura</p> <p>Estrutura tubular com espessura de 3 a 6 mm. Estrutura em chapas de aço com espessura de 3 a 8 mm. Sistema robotizado com corte a laser. Pintura Tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante, decapante, ativador/refinador, fosfato de zinco e passivador). Pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de dois estágios a 235 °C. Solda TIG / MIG robotizada que garante qualidade em aparência e resistência. Carga Torre de carga composta por placas de pesos com 10 kg. Haste seletora de carga Haste em aço temperado de alta resistência. Barras-guia dos pesos</p> <p>Barra guia das torres de pesos em aço revestidas em cromo duro. Sistema flexível de auto-alinhamento das hastes que garante facilidade de montagem e evita travamento dos pesos. Buchas deslizantes em polímero com aditivo em teflon garante um movimento agradável. Cabo de aço Cabo de aço com espessura de 6 mm.</p>	Un	2	R\$ 12.563,81	R\$ 25.127,62

		Acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 na cor preta de alta durabilidade. Cabo de aço com limite de ruptura de 1500 kg. Sistema de Ajuste Sistema de ajuste e regulagem bem sinalizada de fácil identificação e manuseio. Sistema de seleção de carga bem identificado em alumínio anodizado imantado. Limitador de pino em cabo elástico em espiral que evita perda do pino de seleção. Manoplas Manoplas anatômicas em borracha que garante um toque macio. Três opções de cores de estrutura metálica Prata geadada, Preto e Cinza. Três opções de cores da carenagem de torre Preto, Cinza e Translúcido.				
22	Panturrilha vertical	Modelo de referência: Máquinas com bateria de pesos – Panturrilha Vertical: Dimensões 139,9 cm x 61 cm x 86,4 cm (CxLxA). Carga máxima 235 kg. Peso do equipamento 51,4 kg.	Un	2	R\$ 2.824,41	R\$ 5.648,82
23	Remo ergométrico	Modelo de referência: Remo Ergométrico com as seguintes características: Fabricado em aço. Painel: exibição simultânea de informações através de mostrador em LCD de grande área. Tempo de exercício, distância, cadência, cadência (SPM), watts e batimento cardíaco. Programas: Training e Racing, Monitoração de batimento cardíaco por cinta torácica. Dimensão: 269 x 51 x 102 cm, Peso: 41Kg, Peso suportado: 159Kg, Alimentação: Baterias Sistema de Resistência: Mola espiral com correia e ajuste manual, Níveis de Resistência: 12 Garantia 12 meses	un	6	R\$ 6.378,21	R\$ 38.269,26
24	Colchonete	Modelo de referência: Colchonete- de espuma D-26 - em lami. plástico med. 1,00 x 0,60 x 0,03 mts.	un	20	R\$ 30,45	R\$ 609,00

25	Rolo de liberação miofacial	Modelo de referência: Material do tubo interno: PVC rígido, Material da cobertura: EVA - Comprimento: 33 cm - Diâmetro: 12 cm	un	20	R\$ 165,26	R\$ 3.305,20
26	Bastão	Modelo de referência: Bastão de revezamento de plástico para atletismo (corrida de revezamento). Feito de plástico resistente liso e livre de rebarbas. Oficial, de acordo com as regras da IAAF. Peso: 52g, Dimensões: 298 mm comprimento x 39 mm diâmetro.	un	20	R\$ 15,57	R\$ 311,40
27	Espaldar	Modelo de referência: Espaldar em madeira de eucalipto para fixação na parede, distância entre parede e espaldar: 13,5 cm, distância entre os bastões: 19 cm, Espessura das barras: 3,2 cm, Peso suportado: 135 kg. Dimensões: 48.0 cm x 93.0 cm x 238.0 cm (C x L x A) Peso: 15.0 kg	Un	4	R\$ 1.186,82	R\$ 4.747,28
28	Disco de equilíbrio	Modelo de referência: Composição: PVC, Dimensões Aproximadas: Diâmetro aproximado: 39 cm. OBS: Disco com Regulagem de Altura e Base Antiderrapante.	un	2	R\$ 67,98	R\$ 135,96
29	Bosu	Modelo de referência: Meia Bola de Ginástica Bosu, Principais Características: Material: Em borracha macia, base em polipropileno, pés em borracha, pegadores em polipropileno com revestimento em EVA e alças em borracha de alta resistência, Duas alças elásticas, Quatro pés antiderrapantes Possui superfície rugosa, Pino de segurança e para enchimento, Extremidades arredondadas, Peso do produto; 200 g, Dimensões: Alça - 33 cm com alongamento até 55 cm/ Base (C x L x A): 22,75 x 22,75 x 4 cm/ Bola (C x L x A): 22 x 22 x 9 cm Acompanha bomba para enchimento	Un	2	R\$ 362,96	R\$ 725,92

30	Bola suíça	Modelo de referência: Bola de Ginástica Anti-Estouro 55 cm, Gênero: Unissex, Diâmetro: 45cm, 55cm e 65cm, Composição: PVC, Peso Suportado: Até 300kg, Itens Inclusos: 1 bola e 1 bomba de ar, Importante: Acompanha bomba para inflar.	Un	4	R\$ 65,46	R\$ 261,84
31	Corda de pular	Modelo de referência: Corda de PVC com rolamento. Dimensão: 275 x 0,6 cm. Cor da corda laranja e cor do cabo preto.	Un	10	R\$ 20,31	R\$ 203,10
32	Puxador pára polia barra curta	Modelo de referência: A Barra Pulley Giratória é uma opção prática e segura para realizar os exercícios de puxada. Seu material, o aço, é extremamente resistente facilitando a pegada e não prejudica as mãos. Nome: Barra Pulley Giratória – 0,60 m, Gênero: Unissex, Modelo: Barra Pulley 0,60, Material: Maciça Composição: Aço 1010/1020 com pintura epóxi, Peso do Produto: 1 kg, Peso Suportado: Até 120 kg, Dimensões Aproximadas: 8x60x4 cm	Un	1	R\$ 169,22	R\$ 169,22
33	Puxador para polia barra cumprida	Modelo de referência: A Barra Roldana Alta Reta é ideal para a prática de puxadas em aparelhos e estações de musculação. Nome: Barra p/ Roldana Alta Reta - 1,25 m, Gênero: Unissex, Modelo: Puxador Pulley, Material: Oca, Composição: corpo - em aço 1010/1020 com trefilado de 1"x1,90/ presilha giratória - em ferro chato 1"1/4x1/8, revestido nas pontas de manopla de PVC. Peso do Produto: 1,2 kg, Peso Suportado: Até 120 kg, Dimensões Aproximadas: 8x125x4 cm	Un	1	R\$ 271,98	R\$ 271,98
34	Puxador para polia barra triângulo	Modelo de referência: Puxador Triângulo proporciona hipertrofia e definição muscular na região dos ombros, costas e braços. Nome: Puxador Triângulo, Gênero: Unissex, Indicado para: Treinamento, Modelo: Puxador	Un	1	R\$ 146,48	R\$ 146,48

		Pulley, Material: Maciça, Composição: Aço 1010/1020, Peso do Produto: 1,1 kg, Peso Suportado: 120kg, Dimensões Aproximadas: 20x22x16 cm				
35	Puxador para polia Corda	Modelo de referência: Puxador Corda, Gênero: Unissex Indicado para: Treinamento, Modelo: Corda Pulley, Material: Maciça, Composição: Corda trançada, manopla em tubo de Aço. Peso do Produto: 0,6 kg, Peso Suportado: 120kg, Dimensões Aproximadas: 8x23x11 cm (LxAxP).	Un	1	R\$ 81,86	R\$ 81,86
36	Puxador para polia Estribo	Modelo de referência: O Puxador Estribo Realiza a tonificação muscular das costas, ombros e braços. Proporciona suporte aos aparelhos de musculação. Material: Maciça, Composição: Ferro chato 3 1/16x1, Peso do Produto: 1,1 kg Peso Suportado: 120kg, Dimensões Aproximadas: 16x3x20 cm	Un	2	R\$ 95,94	R\$ 191,88
37	Tribell revestido em pu	Modelo de referência: TRIBELL REVESTIDO EM PU – 1kg, 2kg, 3kg, 4kg, 5kg, 6kg, 7kg, 8kg, 9kg, 10kg - 2 unidades de cada (conjunto), Características:• Design diferenciado e único com 3 lados, Pegada confortável e ergonômicas, Superfície de borracha durável, Superfícies planos para evitar rolamentos, Jogos com opção de suporte estilos o que armazena 3 pares, Garantia 12 meses	Conjunto	2	R\$ 1.501,50	R\$ 3.003,00
38	ZVO Series Rubber	Modelo de referência: Ziva borracha Dumbbells, Desenhos originais, utilizando tecnologia de ponta com linhas egornomically com contornos. Nós encerrar estes halteres com uma superfície de borracha virgem durável. ZVO série evolução de fundição de precisão e triplos recurso apertos egornomic confortáveis cromados que permanecem nas mãos com menos esforço. Endcaps uretano disponíveis em diferentes opções de cores para um olhar personalizado e sensaçãoProdutos de borracha	Conjunto	2	R\$ 1.566,40	R\$ 3.132,80



		série ZVO Evolução limitaram garantia de 1 ano. Garantia 12 meses				
39	Suporte para Halteres P	Modelo de referência: Estrutura em estilo horizontal Tubo de aço arredondado ST, • Suporte para os dumbbells (saddle) a prova de impacto, Revestido de pintura a pó em Black Satin ou Silver Gloss, Pés de silicone anti-marcas Capacidade para 10 pares	Un	1	R\$ 1.590,00	R\$ 1.590,00
40	Suporte para halteres G	Modelo de referência: Suporte para Halteres – grande: Dimensões, 94 cm x 73,7 cm x 99,1cm (CxLxA). Peso do equipamento 54,5 kg.	Un	1	R\$ 1.053,61	R\$ 1.053,61

VALOR TOTAL DO LOTE 01 R\$ 283.484,47



Modalidade de Licitação EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA RÍTMICA	Lote 02
---	----------------

- Contratação de empresa para fornecimento de **EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA RÍTMICA**.
- O material relacionado deverá seguir as descrições e quantidades, devendo atender as características técnicas de cada produto conforme edital.
- Os valores mencionados de cada item do lote não deve estar acima do que esta informado no certame.

Nº	Produto	Especificação	Unid	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
1	Corda	Modelo de referência: Corda de ginástica rítmica de competição em nylon brilhante, trançado especial, comprimento 3 metros e diâmetro: 10mm. Homologada pela o FIG – Federação Internacional de Ginástica. Devendo ser na cor roxa.	20	un	R\$ 154,96	R\$ 3.099,20
2	Arco	Modelo de referência: Confeccionado em PVC de alta resistência a queda, suficiente para manter a sua forma, com diâmetro de 80 cm , originariamente branco. Homologada pela FIG – Federação Internacional de Ginástica. Sem emendas. Peso 300gramas.	20	un	R\$ 224,36	R\$ 4.487,20
3	Bola	Modelo de referência: Bolas monocromáticas - A bola de Ginástica Rítmica modelo de referencia, fabricada em resina atóxico e aroma, pesando 320 gr e com 16cm de diâmetro. Superfície lisa e brilhante, com toque aderente proporcionando contato da bola na mão da ginasta e quicada com alta resposta. Acabamento duplamente brilhante. Bico de ar com sistema de válvula e pino na cor preta. Homologada pela Federação FIG – Federação Internacional de Ginástica	20	un	R\$ 467,87	R\$ 9.357,40

4	Estilete com empunhadura	Modelo de referência: Estilete flexível com Empunhadura modelo de referencia, fibra de vidro branca com efeito perolado, titânio em sua extremidade com girador e empunhadura de silicone em sua base, com grampo para acoplar a fita, comprimento entre 50 cm e 60 cm, pesando entre 20 e 25 gramas, com empunhadura emborrachada. Com cabeçote do girador com pistão bi articulado, girador com grampo para acoplar a fita. Homologada pela Federação FIG – Federação Internacional de Ginástica.	18	un	R\$ 276,06	R\$ 4.969,08
5	Maça	Modelo de referência: Maça Oficial Adulto para competição conectáveis, confeccionada borracha reforçada com fibra de polipropileno e elastomer, com comprimento entre 45cm e 50 cm, pesando entre 150 gramas. Corpo e cabeça 03cm circunferência de 9,5cm.	18	par	R\$ 563,74	R\$ 10.147,32
6	Fita Sasaki	Modelo de referência: Fita de Ginástica Rítmica homologada pela FIG – Federação Internacional de Ginástica. Confeccionada em cetim, na cor branca, largura 4cm a 06cm.	18	un	R\$ 146,99	R\$ 2.645,82

VALOR TOTAL DO LOTE 02 R\$ 34.706,02



Modalidade de Licitação EQUIPAMENTOS DE NATAÇÃO	DE Lote 03
---	-------------------

- Contratação de empresa para fornecimento de **EQUIPAMENTOS DE NATAÇÃO**.
- O material relacionado deverá seguir as descrições e quantidades, devendo atender as características técnicas de cada produto conforme edital.
- Os valores mencionados de cada item do lote não deve estar acima do que esta informado no certame.
- A empresa **DEVERÁ PROMOVER A INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS** no local informando pelo Santa Mônica Clube de Campo

Nº	Produto	Especificação	Unid	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
1	Placar eletrônico para natação	Modelo de referência: Equipamento específico para exibição e marcação automática de tempo dos nadadores, com tecnologia para demonstração do tempo obtido (nome, clube, minutos, segundos décimos e milésimos de segundos) mostrando os tempos respectivos para cada raia da piscina, público espectador, nas dimensões aproximadas de 2.60m x 4,64m x 18mm, com visores em led, vistos até a 30 metros de distância, com sistema de transmissão de dados sem fio, consola gerenciadora swim system6 dos tempos, 10 sistemas de backup, 1 start system para saída dos tempos com os devidos cabos de conexões.	pç	1	R\$ 505.000,00	R\$ 505.000,00
2	Placas de batida de Mão	Modelo de referência: equipamento específico para registro automático de tempo dos nadadores, fixados nas bordas de chegada, com tecnologia para coleta precisa do tempo(minutos, segundos, décimos e milésimos de segundos) pelos atletas em cada raia da	pç	16	R\$ 5.642,00	R\$ 90.272,00

		piscina, nas dimensões de 1,60m x 0,60m x 0,05m, podendo ter formato curvado, numa estrutura em polietileno, revestido com uma camada com processo de indestrutível, com para proteção dos sensores				
3	Cronômetro	Modelo de referência: Descrição: Cronômetro eletrônico. Hora/Data. Alarme/Despertador. Memória 500 voltas. Função Contagem Regressiva. 1/100. Resistente à água. Bateria de lítio. Profissional.	un	8	R\$ 182,03	R\$ 1.456,24
4	Tempo Trainer Pro	Modelo de referência: Pequeno dispositivo a prova de água, prende facilmente por baixo da touca de um nadador e transmite um sinal sonoro audível de ritmo	Pç	30	R\$ 215,00	R\$ 6.450,00
5	Vasa Swim Ergometer	Modelo de referência: Medidas montados: 8'6 x 28"x 32" (259 centímetros x 71cmx 81cm)Armação em epoxi e aço revestido monoraio, trilhos em alumínio, banco acolchoado, pro anatomic cônicas reguláveis.	Pç	1	R\$ 20.682,00	R\$ 41.364,00
6	Power Rack	Modelo de referência: É um sistema de trabalho de força na água através de nado atado e com carga regulável, sua estrutura é de aço revestido. Pesos também são pó de aço revestido. Todas as outras partes não são corrosivos (de plástico, borracha ou de aço inoxidável).Uma armação de aço inoxidável está disponível em uma base especial ordem.	Pç	1	R\$ 8.900,00	R\$ 17.800,00
7	Start System Infyniti	Modelo de referência: Sistema de partida completa tendo sistema de luzes para deficientes visuais, sistema para speed light. (sensores de revezamento com luzes, permite que atletas possam se orientar	Pç	1	R\$ 7.475,00	R\$ 7.475,00



		pela luz que acende na partida da prova), bateria de 12v, tendo capacidade de duração de 14 horas de uso, saídas para dois microfones, saídas para acoplas cornetas (cornetas)				
08	Team Manager	Modelo de referência: Para natação fornece aos treinadores, administradores com fácil de usar software clube de natação. O sistema é projetado para automatizar completamente o rastreamento de administração e desempenho para equipes em todos os níveis de competição. Organiza sua equipe com menos stress e mais recursos nas pontas dos seus dedos.	Kit	1	R\$ 6.162,00	R\$ 6.162,00

VALOR TOTAL DO LOTE 03 R\$ 675.979,24



Modalidade de Licitação Tatame	Lote 04
--	----------------

- Contratação de empresa para fornecimento de **TATAME**.
- O material relacionado deverá seguir as descrições e quantidades, devendo atender as características técnicas de cada produto conforme edital.
- Os valores mencionados de cada item do lote não deve estar acima do que esta informado no certame.
- A empresa **DEVERÁ PROMOVER A INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO** no local informando pelo Santa Mônica Clube de Campo

Nº	Produto	Especificação	Unid	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
1	Tatame	Modelo de referência: Tatame (colchão especial) sintético importado, de dimensão 2.000,0 x 1.000,0 x 40,0 mm, composto de espuma de alta densidade (250,0 Kg/m ³), reconstituída de grânulos de poliuretano de 8,0 mm de diâmetro, reciclados, prensados e aglutinados com adesivo de poliuretano bi-componente. Esta espuma é recoberta com lona de vinil, nas cores amarela ou azul, impermeável e lavável, com superfície em desenho especial texturizado para boa aderência dos pés na prática desportiva. Sua base antiderrapante (anti-slip) é formada de uma camada de 1,6 mm de espessura de látex em formato "colméia", para aderência total ao piso, fixada com adesivo em pó (Powder Glue). grânulos de PU de alta densidade recoberto com lona de vinil. Impermeável e lavável, com superfície em desenho especial, texturizado para boa aderência dos pés na prática desportiva. Sua base antiderrapante (anti-slip) é formada de uma camada de 1,6mm de espessura de latex em formato "colméia", para aderência total ao piso.	M ²	100	R\$ 710,00	R\$ 71.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE 04 R\$ 71.000,00



Modalidade de Licitação Equipamento de Avaliação Física	de Lote 05
---	-------------------

- Contratação de empresa para fornecimento de **Equipamento de Avaliação Física**
- O material relacionado deverá seguir as descrições e quantidades, devendo atender as características técnicas de cada produto conforme edital.
- Os valores mencionados de cada item do lote não deve estar acima do que esta informado no certame.
- A empresa **DEVERÁ PROMOVER A INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO** no local informando pelo Santa Mônica Clube de Campo

Nº	Produto	Especificação	Unid	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
1	Lanceta	Modelo de referência:: Confeccionado em plástico rígido na cor branca; - Botão de acionamento na cor laranja; - Agulha em aço inoxidável, trifacetada a laser; - Calibre 28 G por 1,5mm de profundidade. Apresentação: Caixa com 100 unidades.	Cx	7	R\$ 135,71	R\$ 949,97
2	Tiras para lactado	Modelo de referência:: Tira teste para a determinação quantitativa de lactado em sangue capilar fresco ou sangue fresco heparinizado ACCUSPORT BM LACTATO	Cx	51	R\$285,71	R\$14.571,21
3	Monitor Accutrend plus	Modelo de referência: Aparelho Monitor para determinação de glicose: Intervalo de temperaturas para a medição: Dependente dos parâmetros de teste: Colesterol e triglicerídeos 18-30 °C . Glicose 18-32 °C . Lactado 15-35° C. Umidade relativa: 10-85%. Intervalo de medição: Glicose sanguínea: 20-600 mg/dL (1,1-33,3 mmol/L) . Colesterol: 150-300 mg/dL (3,88-7,76 mmol/L) .	Un	3	R\$1.328,57	R\$ 3.985,71

		Triglicerídeos: 70-600 mg/dL (0,80-6,86 mmol/L) . Lactado: 0,8-21,7 mmol/L (valor sanguíneo); 0,7-26 mmol/L (valor plasmático).Memória: 100 valores medidos, opcionalmente com data, hora e informação adicional por parâmetro de teste. Interface: Interface de infravermelhos, LED/IREL Classe 1.Funcionamento com bateria: 4 pilhas alcalinas com manganês AAA 1,5 V. Número de medições: Mais de 1000 medições (com pilhas novas). Classe de proteção: III. Dimensões: 154 x 81 x 30 mm. Peso: Aproximadamente 140 g.				
4	Monitor Forerunner	<p>Modelo de referência: Dinâmica de corrida inclui cadência, oscilação vertical e tempo de contato com o solo;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Oferece estimativa de VO2 máximo, previsão de corrida e aviso de recuperação; - Apresenta distância do nado, ritmo, identificação do tipo de nado, contagem de nado, registro de exercícios e tempos de repouso; - Dimensões da unidade, LxAxP 48 x 55 x 12,7 mm; - Tamanho do visor, LxA 2,9 x 2,1 cm; - Resolução do visor, LxA 205 x 148 pixels; - Ecrã a cores; - Peso 61 g; - Bateria Íon de lítio recarregável; - Duração da bateria Até 24 horas em modo de treinamento; até 4 meses em modo de relógio; - Classificação de impermeabilidade 5 ATM; - Habilitado com GPS; - GLONASS; - Receptor de alta sensibilidade; - Altímetro barométrico; <p>Notificações inteligentes (apresenta alertas de e-mail, mensagens de texto e outros quando emparelhado com um</p>	Un	20	R\$2.700,00	R\$ 54.000,00



	<p>telefone compatível);</p> <ul style="list-style-type: none">- Alerta de vibração: (escolha entre tons de alerta/ou alerta de vibração);- Paradas/Favoritos/Localizações 100;- Histórico de voltas 100 horas de dados de atividades;- Virtual Pacer™ (compara o ritmo atual com o objetivo)- V02 máximo estimado- Assistente de recuperação- Previsão de corrida- Dinâmica de corrida- Acelerômetro (calcula a distância para exercícios de interior, sem a necessidade de um podômetro);- Recordes pessoais;- Funcionalidades de ciclismo;- Compatível com o Vector™;- Vários perfis de bicicleta;- Sensor de velocidade/cadência de bicicleta Sim (opcional);- Monitor de batimentos cardíacos;- Contador de passos;- Virtual Partner® (treinar contra um competidor digital);- Virtual Racer™ (Competir contra outras atividades);- Percursos (competir contra atividades anteriores);- Auto Pause® (pausar e retomar o timer com base na velocidade);- Auto Lap® (iniciar automaticamente uma nova volta);- Rolagem automática (virar as páginas de dados durante o exercício);- Esportes múltiplos (alterar a modalidade do esporte com o simples toque de um botão);				
--	--	--	--	--	--



5	Monitor de frequência cardíaca	Modelo de referência: Monitor de Frequência Cardíaca: Módulo: 62 L x 34 A x 11 mm P (2,4 pol x 1,3 pol x 0,4 pol) Comprimento da tira: ajustável de 533,4 mm a 749,3 mm (21 pol-29,5 pol) Peso: 45 g (1.6 oz) Resistente à água: 30 m (98.7 ft)* Bateria: substituível pelo usuário - tamanho CR2032 (3 Volts) Vida útil da bateria: aproximadamente 4,5 anos (com base na média de uso de 1 hora por dia) Temperatura operacional: -5°C a 50°C (23°F–122°F) Frequência de rádio/protocolo: protocolo e comunicação sem fio 2.4 GHz ANT Alcance: 3 metros Compatibilidade do sistema: ANT+	Un	20	R\$ 441,43	R\$ 8.828,60
---	--------------------------------	---	----	----	------------	--------------

VALOR TOTAL DO LOTE 05 R\$ R\$ 69.688,65



Modalidade de Licitação
Placar Eletrônico

Lote 06

- Contratação de empresa para fornecimento de **Placar Eletrônico**
- O material relacionado deverá seguir as descrições e quantidades, devendo atender as características técnicas de cada produto conforme edital.
- Os valores mencionados de cada item do lote não deve estar acima do que esta informado no certame.
- A empresa **DEVERÁ PROMOVER A INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO** no local informando pelo Santa Mônica Clube de Campo

01	Placar eletrônico para ginásios	Placar eletrônico RB125X300 JE. Escrita dos times e/ou frases, propagandas e avisos com altura de 20cm por comprimento de 288cm e visualização média de 60m. Permite escrita do trigama dos times bem posicionados, passagem de nomes dos atletas e frases institucionais. Comunicação RS232. Software de comando modelo RBSW.RBSW, específicos para competições poliesportivas profissionais em alto nível. Comando de mesa, Incluso banco de dados de armazenamento de resultados. Acionamentos via RBSW. Estrutura em alumínio leve e slim. Cronômetro com quatro dígitos para tempo com contagem de décimos de segundo quando abaixo de 1minuto. Jornal eletrônico composto por 3072 b leds ovais de alto brilho e performance. Dígitos compostos por leds tecnologia SMD alto brilho. Fontes de alimentação blindadas padrão IP68 com proteção chaveada contra surtos de energia. Tensão 220V. Grades de proteção. Treinamento e instalação incluso.	un	2	13.945,06	27.890,11
----	---------------------------------	---	----	---	-----------	-----------

VALOR TOTAL DO LOTE 06 R\$ 27.890,12

Esclarecimentos: os itens que contém marca estão devidamente homologados pelas Federações e Confederações (EAD)- Entidades de Administração do Desporto.



ANEXO II- FICHA TÉCNICA DESCRITIVA DO OBJETO

LOTE Nº				
Número do Edital: Pregão Eletrônico CC nº 01/2016				
Órgão Comprador: SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO				
Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Valor Total				

Prazo de validade da proposta:
Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (Edital).
Declara, que está enquadrada sob o regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14/12/2006?
SIM () NÃO ()
Data:



ANEXO III – MINUTA DE CONTRATO E FORNECIMENTO

O SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO, associação civil sem fins econômicos, com sede, BR 116, km 06 Numero 5000 – Bairro Mauá – Colombo PR Cep 83413-663 Convênio n° , CNPJ n° CNPJ n° 75.031.278/0001-25 neste ato representado por seus representantes legais, ora denominado CONTRATANTE, e de outro lado, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, com sede na Rua xx, município de xxxxxxxxxxxxxx, inscrita no CNPJ sob o n° xxxxxxxxxxxxxxxx, neste representado por xxxxxxxxxxxxxxxx, ora denominada CONTRATADA, firmam o presente CONTRATO, mediante as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira – Do Objeto

Constitui objeto do presente contrato o fornecimento de xxxxxxxxx para os atletas do SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO, em conformidade com as especificações descritas no **LOTE xxx**, do Anexo I do Edital CC n° 01/2016.

Parágrafo primeiro. Durante a vigência do contrato o número estabelecido no caput deste artigo poderá sofrer alterações de acréscimos ou supressões, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) a critério do CONTRATANTE, independentemente de motivação, nos termos do art. 65, §1º, da Lei 8.666/93.

Cláusula Segunda - Vinculação ao Edital

O presente contrato é vinculado aos termos do Edital CC n° 02/2015 e seus Anexos e ao Projeto aquisição de equipamentos e/ou materiais esportivos no âmbito do Programa “Formação de Atletas Olímpicos”, Convênio n° 11, celebrado entre a Confederação Brasileira de Clubes-CBC e SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO.

Cláusula Terceira – Vigência

O presente contrato é firmado por prazo determinado, vigendo até o dia xx/xx/2016, data correspondente à entrega final dos produtos do Lote XXX.

Havendo mais lotes para esse mesmo contrato, o cronograma de entrega dos itens será especificado separadamente:

LOTE X:

Prazo de entrega:



Parágrafo único. O prazo de vigência deste contrato poderá ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que o contratado ofereça preços e condições mais vantajosas para o CONTRATANTE, a ser formalizado mediante termo aditivo, tudo conforme dispõe o artigo 57, da Lei nº 8.666/93.

Cláusula Quarta - Obrigações da Contratada

- 4.1. Entregar os produtos conforme estabelecida na Proposta de Preços (Anexo IV), e em conformidade com as especificações constantes do Anexo I.
- 4.2. Responsabilizar-se integralmente pela qualidade dos serviços de hospedagem e transporte terrestre.
- 4.3. Prestar e manter a garantia em relação dos serviços de hospedagem e transporte terrestre fornecidos.
 - 4.3.1. A vigência da garantia oferecida deverá ser mantida, a partir da data do recebimento definitivo do bem, observando-se, as regras estabelecidas pelo Código de Defesa do Consumidor.
- 4.4. Providenciar a imediata substituição dos serviços de hospedagem e transporte terrestre, quando apontado pelo CONTRATANTE.
- 4.5. Responsabilizar-se pelo pagamento de todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre o objeto deste Contrato.
- 4.6. Responsabilizarem-se pelo ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, seja por culpa de qualquer de seus empregados e/ou prepostos, obrigando-se, igualmente, por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força de lei, relacionadas com o cumprimento do presente contrato.
- 4.9. Submeter-se às normas e determinações do Contratante no que se referem à execução do contrato.
- 4.10. Permitir o livre acesso aos documentos e registros contábeis, referentes ao objeto contratado, aos servidores dos órgãos e entidades públicas concedentes e dos órgãos de controle interno e externo.

Cláusula Quinta: Das Obrigações do Contratante

- 5.1. Analisar, avaliar, determinar e registrar as falhas encontradas, assim como o não cumprimento das determinações;
- 5.2. Pagar no vencimento a fatura/nota fiscal apresentada pela Contratada correspondente ao fornecimento dos serviços de hospedagem e transporte terrestre, objeto deste contrato;
- 5.3. Notificar a Contratada, por escrito, fixando-lhe prazo para corrigir defeitos ou irregularidades encontradas na execução do objeto contratado.

Cláusula Sexta – Preço

O preço do objeto contratados é de R\$ XXXX (XXXXXXXXXXXX), incluídas todas as despesas necessárias à sua perfeita execução.



Parágrafo primeiro. O CONTRATANTE poderá acrescentar ou suprimir até 25% (vinte e cinco por cento) do valor estimado previsto no caput desta cláusula, mantidas as mesmas condições estipuladas, sem que caiba à CONTRATADA qualquer recusa ou indenização, tudo nos termos do art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.

Parágrafo segundo. É facultada a alteração além do limite estabelecido no parágrafo primeiro mediante acordo entre as partes.

Parágrafo terceiro. O valor total a ser pago corresponderá à solicitação efetivamente requerida pelo CONTRATANTE, e emissão da respectiva nota fiscal, que deverá especificar os produtos, quantidades e preços.

Parágrafo quarto. O pagamento será feito 15 (quinze) dias após a entrega da respectiva nota fiscal, acompanhada da solicitação do CONTRATANTE e desde que tenham sido entregues os produtos.

Parágrafo quinto. O pagamento será realizado mediante ordem bancária de transferência voluntária a CONTRATADA, no Banco XX, respeitando os dados abaixo:

- Banco:
- Agência:
- Conta:
- Favorecido:

Somente via boleto em nome da empresa, não podendo ser os boletos negociados pela factoring

Cláusula Sétima - Ônus Encargos

Todos os ônus ou encargos referentes à execução deste Contrato, que se destinem à realização dos serviços ficarão totalmente a cargo da CONTRATADA, não cabendo nenhuma transferência de ônus ao CONTRATANTE.

Cláusula Oitava – Fiscalização

Nos termos do art. 67, § 1º, da Lei nº 8.666/93, o CONTRATANTE designará um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências que porventura existirem e determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

Parágrafo primeiro. Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto do Contrato, deverão ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem ônus para o CONTRATANTE.



Cláusula Nona – Responsabilidade pela Qualidade dos serviços de hospedagem e transporte terrestre

A CONTRATADA é responsável pela qualidade dos serviços de hospedagem e transporte terrestre fornecidos e responsabiliza-se integral e exclusivamente pela promoção de readequações, sempre que forem detectadas impropriedades que possam comprometer a sua utilização pelo CONTRATANTE.

Cláusula Décima - Responsabilidade Civil

A CONTRATADA responderá por quaisquer danos ou prejuízos pessoais ou materiais que seus empregados ou preposto, em razão de omissão dolosa ou culposa, venham a causar ao CONTRATANTE em decorrência da prestação dos serviços, incluindo-se os danos materiais ou pessoais causados a terceiros, a que título for.

Cláusula Décima Primeira – Rescisão e Penalidades

O presente contrato poderá ser rescindido em razão de:

- I – não cumprimento ou cumprimento irregular das cláusulas contratuais, especificações e prazos;
- II – cessão ou transferência dos direitos e obrigações, fusão, cisão ou incorporação da CONTRATADA;
- III – falência ou concordata da CONTRATADA;
- IV – alteração social ou modificação da finalidade ou estrutura da CONTRATADA, que prejudique a execução do contrato;
- V – caso fortuito ou força maior impeditiva da execução do contrato.

Parágrafo primeiro. Ocorrido um dos casos previsto acima, o CONTRATANTE poderá aplicar as seguintes sanções ao CONTRATADO:

- I – advertência; II – multa;
- III – suspensão temporária para participar de processos seletivos da CBC ou de suas filiadas pelo período de até 24 (vinte e quatro meses).

Parágrafo segundo. A rescisão com base no índice deste artigo sujeitará o infrator a multa correspondente a 30% (trinta por cento) do valor total do contrato.

Parágrafo terceiro. O presente contrato poderá ser rescindido antecipadamente pelo CONTRATANTE, sem incidência de multa ou indenização.



CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – FORO.

Fica eleito o foro de Colombo/PR para dirimir todas as questões oriundas do presente contrato.

Por estarem justos e contratados firmam o presente contrato, na presença de duas testemunhas.

SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO
Contratante

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratada

Testemunhas

Nome: Nome:
CPF: CPF:
End:



ANEXO IV - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Ao
SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO

Referente: LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 01/2016

- *Proponente:
- *Razão Social da empresa;
- *Nome fantasia;
- *CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica;
- *Inscrição Estadual;
- *Endereço completo, número de telefone e fax;
- *Número de agência de conta bancária; Assunto:

PROPOSTA

MD Pregoeiro

Ilmos. Senhores da Comissão de Licitação.

Através desta apresentamos a nossa proposta para o fornecimento de xxxxxxxx:

Proposta Financeira POR LOTE: (EXEMPLO)

LOTE 1

- Item: **inserir Quantidade, Unidade, Descrição de Marca e Modelo, Valor Unitário e Valor Total**

(descrever detalhadamente as características do produto cotado)

- Prazo de garantia;
- Prazo de validade da proposta: 60 dias.
- Condição de pagamento: conforme exigência Edital CC N° 01/2016
- Prazo de entrega (dentro da data limite conforme demanda do SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO - EDITAL CC N° 01/2016)

Valor Total da Proposta: R\$____.

(EXEMPLO) LOTE 2:

- Item: **inserir Quantidade, Unidade, Descrição de Marca e Modelo, Valor Unitário e Valor Total**

(descrever detalhadamente as características do produto cotado)

- Prazo de garantia;
- Prazo de validade da proposta: 60 dias.
- Condição de pagamento: conforme exigência Edital CC N° 01/2016



- Prazo de entrega (dentro da data limite conforme demanda do SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO - EDITAL CC Nº 01/2016)

Valor Total da Proposta: R\$___.

Cumpre-nos informar-lhes ainda, que examinamos os documentos da licitação, inteirando- nos dos mesmos para elaboração da presente proposta.

Obs.: O preenchimento do presente anexo acarretará a conformidade da proposta da licitante com todas as características do objeto e exigências constantes no edital.

Local e data.

Assinatura devidamente identificada do representante legal da empresa proponente (apontado no contrato social ou procuração com poderes específicos)



ANEXO V

MODELO DA DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE EMPREGADOS MENORES

Ref.: (identificação da licitação)

....., inscrita no CNPJ sob o n.º, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr(a), portador da carteira de identidade n.º.....e do CPF n.º, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva:

- emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ()

....., em de de 2016

.....
Assinatura devidamente identificada do representante legal da empresa proponente (apontado no contrato social ou procuração com poderes específicos)



ANEXO VI

MODELO DA DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E ATENDIMENTO ÀS CONDIÇÕES DO EDITAL

Ref.: (identificação da licitação)

Declaramos para todos os fins de direito, que conhecemos as especificações do objeto do pregão e os termos constantes no Edital nº..... e seu(s) ANEXOS e do Regulamento do Sistema de Licitação na Modalidade de Pregão da Bolsa Brasileira de Mercadorias(s), e que temos totais condições de atender e cumprir todas as exigências de fornecimento ali contidas, inclusive as demais formalidades relativas a documentação que deverá ser apresentada para fins habilitação.

....., em de de 2016

.....
Assinatura devidamente identificada do representante legal da empresa proponente (apontado no contrato social ou procuração com poderes específicos)



ANEXO VII

ANEXO VII - MODELO DE DECLARAÇÃO DE SUPERVENIÊNCIA DECLARAÇÃO

A, (nome da empresa), com inscrição no CNPJ nº, declara sob as penas da lei que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório não estando suspenso do direito de licitar e contratar junto ao SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO, bem como não se encontrando declarada inidônea para licitar e contratar com o poder público, no âmbito estadual ou federal, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

....., em de de 2016

.....
Assinatura devidamente identificada do representante legal da empresa proponente (apontado no contrato social ou procuração com poderes específicos)



ANEXO VIII

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO EM REGIME DE TRIBUTAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

(Nome da Empresa), CNPJ/MF Nº, sediada, (Endereço Completo) Declaro(amos) para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de pregão, que estou(amos) sob o regime de microempresa ou empresa de pequeno porte, para efeito do disposto na Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006.

(....., em de de 2016

.....
Assinatura devidamente identificada do representante legal da empresa proponente (apontado no contrato social ou procuração com poderes específicos)



ANEXO IX - Declaração que não mantém em seu quadro societário integrantes da Diretoria, Conselho Deliberativo ou Conselho Fiscal do Santa Mônica Clube de Campo

À
Comissão de Licitação do SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO.

DECLARAÇÃO

Declaramos para todos os fins de direito que na qualidade de proponente da licitação instaurada pelo SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO, através do Edital nº 01/2016, que esta empresa não mantém em seu quadro societário integrantes da Diretoria, do Conselho Deliberativo ou Conselho Fiscal do SANTA MÔNICA CLUBE DE CAMPO, seus cônjuges, companheiros ou parentes consanguíneos ou afins ou por adoção, até o terceiro grau, ou empresas por estes controladas direta ou indiretamente.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente.

....., em de de 2016

.....
Assinatura devidamente identificada do representante legal da empresa proponente (apontado no contrato social ou procuração com poderes específicos)



ANEXO X

DOCUMENTAÇÃO PARA CADASTRAMENTO DA EMPRESA

Razão Social

CNPJ

Inscrição Estadual

Atividade Economica (CNAE)

Endereço Completo

Contrato Social

Dados Bancários: Conforme Razão Social da Empresa, caso seja depósito ou boleto em nome da mesma, (obs: o boleto não pode ser negociado pela Factoring)

Certidões – Federal/Municipal/Estadual